
Recuperação judicial de nº 0038319-40.2016.8.08.0014
MM. Juiz da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a
dezembro/2020
07 de abril de 2021



Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 2 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

CONSÓRCIO BDOPRO
Rua Major Quedinho, 90
Consolação – São Paulo, SP
Brasil
01050-030

1685/21
07 de abril de 2021

Ao
EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DO FORO
DA COMARCA DE COLATINA/ES.
DR. FERNANDO ANTÔNIO LIRA RANGEL

O CONSÓRCIO BDOPRO vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência,
nos autos do pedido de Recuperação Judicial nº 0038319-40.2016.8.08.0014
do Grupo ALX, atendendo a nomeação de Administrador Judicial, apresentar
o relatório mensal de atividades do Grupo ALX.

Cordialmente,

Mauro Massao Johashi



Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 3 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Considerações iniciais

Introdução

Estamos encaminhando aos cuidados de V.Sa. nosso relatório mensal de
atividades do período de outubro/2020 a dezembro/2020 do Grupo ALX,
denominado “o Grupo” ou “Grupo ALX”, composto pelas empresas
contempladas no processo de Recuperação Judicial n°0038319-
40.2016.8.08.0014.

O presente relatório teve como base a documentação fornecida pela
Recuperanda, quais sejam os Balancetes contábeis de outubro/2020 a
dezembro/2020.

O Grupo ALX é formado por dez empresas, sendo:

Três (3) indústrias:

¡ ALLOG Alumínio da Bahia Ltda.;
¡ ALX Indústria e Comércio de Alumínio e Derivados Ltda.; e
¡ Starminas Alumínio Ltda.

Duas (2) distribuidoras:

¡ CDA - Comércio Indústria de Metais Ltda.; e
¡ CIA - Companhia Distribuidora de Alumínio S.A.

Cinco (5) patrimoniais:

¡ ALBAX Administração de Bens Próprios S.A.;
¡ BAXX Administração de Bens Próprios S.A.;
¡ BMB Administração de Bens Próprios e Participações S.A.;
¡ Centenário Administração de Bens Próprios e Participações S.A.; e
¡ Start Empreendimentos Imobiliários S.A.

Ressaltamos que há seis (6) empresas dos mesmos sócios que não foram
contempladas no processo de Recuperação Judicial citado, sendo essas:

¡ A.N. Administração de Bens Próprios e Participações Ltda.;
¡ Bast Administração de Bens Próprios Ltda.;
¡ Indianópolis Administração de Bens Próprios e Participações Ltda.;
¡ N.A. Administração de Bens Próprios e Participações Ltda.;
¡ Official Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Metais Não

Ferrosos Ltda.; e
¡ Valor Empreendimentos Imobiliários e Participações Ltda.

Essas seis empresas não estão contempladas no escopo das análises
financeiras apresentadas nesse relatório. No entanto, são consideradas partes
relacionadas que afetam as atividades econômicas das Recuperandas e, por
essa razão, aparecem diversas vezes em contas do Grupo como fornecedoras,
clientes ou em contas de mútuo e empréstimos.



Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 4 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Glossário

Glossário

Abreviação

Significado

ALX Indústria e Comércio de Alumínio e Derivados Ltda.

ALBAX Administração de Bens Próprios S.A.

ALLOG Alumínio da Bahia Ltda.

BAXX Administração de Bens Próprios S.A.

BP Balanço Patrimonial

BMB Administração de Bens Próprios e Participações S.A.

CDA Comércio Indústria de Metais Ltda.

Centenário Centenário Administração de Bens Próprios e
Participações S.A.

CIA Companhia Distribuidora de Alumínio S.A.

DRE Demonstração de Resultado do Exercício

Grupo ALX Grupo composto pelas 10 empresas em Recuperação
Judicial

Recuperandas O Grupo ALX

Starminas Starminas Alumínio Ltda.

Start Start Empreendimentos Imobiliários S.A.

Todos os montantes encontram-se em Reais (“BRL” ou “R$”).



Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 5 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Index

Sumário executivo 6

Introdução 16

Informações financeiras 18

Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial e lista de credores 66

Resumo das atividades da Administradora Judicial 68

Anexos 70



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 6 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seção 1
Sumário executivo



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 7 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Sumário executivo

Temas de destaque

A seguir informamos os pontos de destaque na análise financeira do período de outubro/2020 a dezembro/2020, realizada a partir da documentação contábil
fornecida pela Administração do Grupo ALX:

Ponto de destaque Descrição

Envio da
documentação de
maio/2020 a
setembro/2020

¡ Ressalta-se que a documentação do presente RMA do período de outubro/2020 a dezembro/2020 foi enviada à Administração
Judicial em conjunto. Solicitamos à Administração do Grupo ALX que envie mensalmente a documentação para elaboração do
Relatório Mensal de Atividades.

Documentação – Plano
de Recuperação
Judicial

¡ Nos termos da Cláusula 4.1.1, item “c” do PRJ, considerando que o prazo de 12 meses se passou desde a homologação do Plano
de Recuperação Judicial, solicitamos à Administração do Grupo ALX o envio da documentação referente ao cumprimento do PRJ,
quais sejam:
¡ Lista dos credores que informaram os dados bancários;
¡ Fluxo projetado do pagamento dos créditos, preferencialmente separados por classe;
¡ Comprovantes de pagamentos dos créditos.

ALBAX ¡ Destacam-se as contas do BP de adiantamento a fornecedores e contas a receber de longo prazo decorrente de empresas do
Grupo que aumentaram constantemente em todo o período analisado. Além disso, as contas a pagar tributárias e com
controladoras, controladas e coligadas também aumentaram durante o período.

¡ A partir da DRE, nota-se que a Recuperanda teve lucro em todo o período, decorrente da receita de locação e do baixo
reconhecimento de despesas.

¡ Não foi enviado o Fluxo de caixa da Recuperanda.
¡ Contas de partes relacionadas: A Recuperanda registrou mútuos relevantes com as empresas BAXX, NA, ALX, INDIANÓPOLIS, BMB,

OFFICIAL, START, CDAX e PPaulista. Existem obrigações a pagar a longo prazo com suas controladoras, controladas e coligadas,
majoritariamente com a CDA, BAST, VALOR, CENTENÁRIO, AN e ALLOG.

ALLOG ¡ As contas mais relevantes do BP se mantêm sem movimentações relevantes, chegando no máximo em 0,4%, conforme as contas a
pagar de fornecedores.

¡ A partir da DRE, é possível verificar que a Recuperanda Allog não está em operação haja vista não registrar há tempos nenhuma
receita, somente despesas para manutenção e financeiras, resultando em inevitável prejuízo em todo o período.

¡ Com relação ao fluxo de caixa, desde a impetração da Recuperação Judicial houve uma redução significativa da movimentação
de caixa. A entrada de caixa decorre de mútuos entre empresas do Grupo ALX que servem para pagar as despesas do período.

¡ Contas de partes relacionadas: A carteira de clientes é composta somente por empresas do Grupo ALX (CDA e ALX). Os créditos
com partes relacionadas referem-se aos mútuos com as empresas ALX, ALBAX e CIA.



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 8 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Ponto de destaque Descrição

ALX ¡ A conta do BP de fornecedores oscilou no período analisado, tal fato indica, possivelmente, que a Recuperanda pode estar
deixando de pagar seus fornecedores, sem contar que algumas dessas operações são intercompanies, ou seja, com empresas do
Grupo. Destaca-se a conta a receber de clientes, que apresentou uma tendência de aumento e é composta de forma relevante
pela CDA.

¡ A partir da DRE, nota-se que na maioria dos meses a ALX auferiu lucro, com destaque em dezembro/2020 que registrou R$ 1.025
mil.

¡ Com relação ao Fluxo de caixa, verifica-se que há instabilidade no saldo da movimentação nos meses, ora apresentando saldo
positivo, ora negativo, evidenciando também uma forte necessidade dos recursos enviados pela CDA.

¡ Contas de partes relacionadas: A conta clientes é composta, de forma relevante pela CDA. Existem mútuos no ativo com a CIA,
bem como contas nomeadas como “Outras contas a receber ALX MATRIZ” e “Outras contas a receber ALX FILIAL”. Já no passivo,
existem mútuos com as empresas CDA, STARMINAS, ALX Matriz, ALX Filial, Allog e Albax.

BAXX ¡ No BP, destaca-se a conta de “adiantamento para sócios”, a qual é a mais expressiva do ativo circulante e apresentou crescente
aumento, contudo, deve o Grupo ALX esclarecer sua função, considerando a situação econômica da empresa.

¡ Na DRE, nota-se que a Recuperanda apresentou um resultado operacional negativo, em razão de a empresa não operar e não
possuir receita para cobrir suas despesas.

¡ Fluxo de caixa: Não foi enviado o fluxo de caixa da Recuperanda.
¡ Contas de partes relacionadas: A Recuperanda registrou mútuos com as empresas BMB, NA, ALLOG, CIA, INDIANÓPOLIS, BAST e

START. Existem obrigações a pagar a longo prazo para suas controladoras, controladas e coligadas, majoritariamente com
CENTENÁRIO, ALBAX, CDA, VALOR, AN e BAST.

BMB ¡ No BP, nota-se que as principais contas durante o período, tanto no ativo quando no passivo a longo prazo se refere a mútuo, ou
seja, há contas a pagar e direitos a receber de empresas dentro do Grupo ALX.

¡ Nota-se que as únicas movimentações em seu resultado foram entre agosto/2020 e novembro/2020, de prejuízo decorrente de
aluguel com um valor mensal menor que R$ 500,00. Não houve o reconhecimento de qualquer receita nesse período. Quanto ao
mês de dezembro/2020, houve uma receita e despesa relevante a título de equivalência patrimonial e despesas financeiras e, por
conta disso, especificamente nesse mês, houve reconhecimento de lucro pela BMB no valor de R$ 4.572 mil.

¡ Fluxo de caixa: Não foi enviado o fluxo de caixa da Recuperanda.
¡ Contas de partes relacionadas: No Ativo, existe uma conta de mútuo com a empresa INDIANÓPOLIS e uma conta de investimentos

com controladas composta pelas empresas Starminas, Allog e ALX. No passivo, a conta de mútuo é composta pelas empresas BAXX,
ALBAX, VALOR, NA e CDA.



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 9 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Ponto de destaque Descrição

CDA ¡ No BP, destaca-se a conta de fornecedores, que aumentou consideravelmente no período, tal fato indica que a operação da CDA
aumentou, contudo, essa evolução não é necessariamente um fato favorável, vez que, possivelmente, a Recuperanda pode estar
deixando de pagar seus fornecedores.

¡ Na DRE, observa-se que o resultado mensal da Recuperanda é insatisfatório, pois hora aufere prejuízo hora lucro, o que indica que
a empresa não está melhorando.

¡ Com relação ao Fluxo de Caixa, nota-se que a CDA é a principal fonte de geração de caixa do Grupo ALX, por tal fato, demonstra
um alto volume de movimentação, sendo ainda, a responsável por pagar algumas despesas das outras Recuperandas.

¡ Contas de partes relacionadas: No Ativo, existem mútuos com as empresas ALX, NA, ALBAX, BAXX e AN. Já no passivo, possui
mútuos com Starminas, CIA, Centenário, Valor e Tarek.

¡ Destaca-se que a conta de adiantamento a fornecedores apresenta movimentações de partes relacionadas, com ALX, ALLOG e
STARMINAS.

CENTENÁRIO ¡ No BP, nota-se que as principais contas a longo prazo não apresentaram variações relevantes, no caso, de sócios, administradores
e pessoas ligadas, controladas e coligadas tanto no ativo quanto no passivo. Merecem destaque as contas de (i) disponível, que
apresentou valores em outubro/2020 e dezembro/2020, apesar de não registrar qualquer valor há tempos e (ii) adiantamento
para sócios, que aumentou no período analisado e também não registrava qualquer valor há tempos.

¡ Na DRE, verifica-se que a responsável pelo lucro no período é a receita por locação de imóveis, destacando os meses de
outubro/2020 e dezembro/2020.

¡ Fluxo de caixa: Não foi enviado o fluxo de caixa da Recuperanda.
¡ Contas de partes relacionadas: No ativo, as operações de mútuo são realizadas com as empresas BAXX, BAST, ALBAX, AN, NA,

CDA, START e ALLOG.

CIA ¡ No BP, destaca-se a conta clientes, que reduziu no período analisado, o que pode significar a Recuperanda está recebendo ou
diminuindo sua carteira de clientes ou que houve a reclassificação contábil.

¡ Na DRE, nota-se prejuízo durante o período analisado, isso porque, houve o reconhecimento de despesas sem qualquer registro
relevante de receita.

¡ Nota-se pelo Fluxo de caixa a operação da CIA gira em torno, em sua maior parte, de operações com as empresas do próprio
Grupo ALX.

¡ Contas de partes relacionadas: No ativo, existem mútuos majoritariamente com as empresas CDA, AN, Starminas e Tarek. No
passivo, são fornecedores as Recuperandas Starminas e CDA (BR).



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 10 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Ponto de destaque Descrição

STARMINAS ¡ No BP as contas de Clientes, Estoques e Fornecedores apresentaram redução.
¡ Em relação a DRE, nota-se que a Recuperanda apresentou uma piora em seu resultado, decorrente diretamente das despesas

operacionais despendidas e do não reconhecimento de qualquer receita na maior parte do período, chegando a um prejuízo de R$
184 mil no período, o que demonstra que a Recuperanda não apresenta estabilidade em seu resultado.

¡ A Recuperanda apresenta uma movimentação de caixa relevante, sendo utilizado principalmente para pagar sua operação, assim
como financiar em parte as operações de outras empresas do Grupo ALX, devendo, especificamente quanto a esse ponto,
esclarecer a razão da saída de caixa para as empresas do Grupo.

¡ Contas de partes relacionadas: No ativo, o crédito com partes relacionadas é composto majoritariamente por mútuos entre as
empresas: CDA, ALX e Allog.

START ¡ No BP, a Recuperanda possui um valor relevante ao imobilizado que se manteve constante em todo o período. Há também contas
a pagar de longo prazo de mútuos, que aumenta mensalmente, mas não apresentando variação relevante.

¡ Nota-se que não houve movimentação na DRE.
¡ Fluxo de caixa: Não foi enviado o fluxo de caixa da Recuperanda.
¡ Contas de partes relacionadas: O passivo não circulante é composto pela conta controladora, controladas e coligadas, que

registra mútuos com as empresas CENTENÁRIO, BAXX, VALOR, CDA, ALBAX, NA e AN.

Prejuízo do exercício
de dezembro/2020

Destacamos que Allog, Baxx, CDA, CIA e Starminas apresentaram prejuízos do exercício em dezembro/2020. Essas empresas
apresentaram resultados negativos, o que reflete uma dificuldade de recuperação.

Receitas da Albax,
ALX, BMB, CDA,
Centenário e
Starminas

Nota-se que as Recuperandas que apresentam maior volume de receita são a Albax, ALX, CDA e Centenário, entretanto ressalvamos
que, dentre elas, a Recuperanda Albax é uma empresa patrimonial a qual não está diretamente ligada a operação do Grupo, por esse
motivo, deve a Recuperanda esclarecer o motivo da apresentação de receita operacional na Albax.

Ademais, a Recuperanda Starminas apresentou receita somente em outubro/2020, não reconhecendo receitas nos demais meses,
devendo a Recuperanda informar qual o motivo.

Com relação à Recuperanda BMB, houve reconhecimento de receita em dezembro/2020 a título de equivalência patrimonial, ou seja,
houve o reconhecimento pela BMB de lucro auferido por sua Controlada. Ressalta-se que essa receita não implica em entrada de caixa
efetivamente.



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 11 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Ponto de destaque Descrição

Partes relacionadas:
Clientes e
Fornecedores

Conforme será devidamente detalhado na Seção 4 (Informações Financeiras), as Recuperandas realizaram várias atividades
intercompany, e por essa razão, são credores e devedoras umas das outras. Com isso, há saldos nas contas patrimoniais de “Clientes”
e “Fornecedores” que são relacionados a ativos e passivos derivados de atividades entre as empresas do Grupo. Há também receitas,
custos e despesas que afetam o fluxo de caixa de cada empresa, porém que dependem de atividades com empresas também em
Recuperação Judicial, as quais tem saúde financeira prejudicada. Isso pode comprometer a geração de caixa futura do Grupo ALX e,
consequentemente, a projeção para o pagamento dos credores da Recuperação Judicial.

Ademais, questiona-se se o Grupo possui controle interno sobre esses valores para que a Administração Judicial possa entender
as transações e, em caso positivo, solicita o envio da documentação.

Necessidade de
auditoria Diante das diversas incompatibilidades de valores nos Balancetes das Recuperandas, recomendamos desde já que seja realizada uma

auditoria contábil no Grupo ALX, a fim de que haja a regularização e validação da posição patrimonial e de resultados dessas empresas.

Necessidade de
contabilidade com
qualidade superior

A Administradora Judicial entende que só a auditoria não será suficiente, considerando os diversos erros de contabilização. Recomenda-
se a Recuperanda contratar ou implementar internamente uma contabilidade com qualidade superior à atual, para realização conforme
as regras e pronunciamentos contábeis dos registros contábeis, demonstrações financeiras e ajustes necessários.



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 12 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Pontos a esclarecer e documentação pendente:

Ponto de destaque Descrição

Impactos da pandemia do COVID-
19

Devem as Recuperandas informar quais foram os impactos sofridos durante a pandemia do COVID-19 e se adotaram
alguma medida para diminuir os impactos.

Pontos a esclarecer da ALBAX –
outubro/2020 a dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Adiantamento para sócios: Deve a Recuperanda esclarecer o motivo do aumento mensal.
¡ Sócios, administradores e pessoas ligadas: Deve a Recuperanda esclarecer o motivo do aumento mensal.

Pontos a esclarecer da ALLOG –
outubro/2020 a dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Adiantamento a fornecedores: Deve a Recuperanda esclarecer se as empresas Extral Technology SRL e Commar
Comercio Internacional S/A são do Grupo ALX e qual a natureza dos adiantamentos a fornecedores.

¡ Empréstimos e financiamentos LP: Deve a Recuperanda esclarecer o motivo dos juros sobre financiamento
apresentarem saldos positivos no passivo.

¡ Despesas operacionais: Deve a Recuperanda esclarecer a natureza dos serviços prestados PJ e seu aumento no período,
considerando que a empresa não apresentou receita no período.

¡ Fluxo de Caixa: Nos meses de set/20 e out/20 verificou-se o pagamento de R$ 2,8 mil e R$ 1,9 mil a título de fabricação,
devendo a Recuperanda esclarecer essas movimentações no fluxo de caixa.

Pontos a esclarecer da ALX –
outubro/2020 a dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Adiantamento a fornecedores: Deve a Recuperanda esclarecer o motivo da variação no período analisado.
¡ Imobilizado: verificou-se durante o período analisado que a ALX adquiriu novos bens. Deve a Recuperanda esclarecer

esse ponto e informar quais os itens adquiridos, assim como motivo.
¡ Créditos com partes relacionadas: Deve a Recuperanda esclarecer a origem dos saldos e objetivo das movimentações

dessa conta no período;
¡ Outras contas a receber: deve o Grupo ALX indicar onde estão os comprovantes dos pagamentos a título “RED” no

fluxo de caixa e para qual instituição financeira foi direcionado.
¡ Estoque: Verifica-se que a Recuperanda tem recebido estoque majoritariamente das empresas CDA, Allvier e SBM,

devendo esclarecer a que se refere esse estoque.
¡ Empréstimos e financiamentos LP: deve a Recuperanda esclarecer se a diminuição ocorre pelo pagamento de suas

dívidas financeiras ou reclassificação contábil.
¡ Débitos com partes relacionadas: Deve a Recuperanda esclarecer a composição de “Outras contas a pagar ALX FILIAL”,

“Outras contas a pagar ALX MATRIZ” assim como o motivo da variação da conta de partes relacionadas no período.
¡ Fluxo de Caixa: Deve a Recuperanda esclarecer os motivos das operações, especificamente as saídas de caixa

envolvendo empresas do Grupo ALX.



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 13 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Ponto de destaque Descrição

Pontos a esclarecer da BAXX –
outubro/2020 a dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Adiantamento a fornecedores: Deve a Recuperanda detalhar como são realizadas essas transações e especificar os
gastos.

¡ Imobilizado: Deve a Recuperanda informar se está sendo reconhecida a depreciação.
¡ Sócios, administradores e pessoas ligadas: Deve a Recuperanda esclarecer a razão do aumento dessa conta.
¡ Obrigações tributárias: Deve a Recuperanda informar se está pagando suas dívidas tributárias de curto prazo.
¡ Controladora, Controladas e Coligadas: Deve a Recuperanda esclarecer a razão do aumento das obrigações a longo

prazo.
¡ Receita bruta: Deve a Recuperanda esclarecer sobre os valores registrados em 2020.

Pontos a esclarecer da BMB –
outubro/2020 a dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Controladas e coligadas: Deve a Recuperanda esclarecer se emprestou caixa para suas controladas e coligadas e
justificar o aumento da conta em dezembro/2020.

¡ Controladora, Controladas e Coligadas: Deve a Recuperanda esclarecer se contraiu novas obrigações de longo prazo
com sua Controlaroda, controladas e coligadas e justificar o aumento da conta em dezembro/2020.

Pontos a esclarecer da CDA –
outubro/2020 a dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Clientes e Estoques: Deve a Recuperanda esclarecer o motivo da redução da conta Clientes e do aumento da conta
Estoques no período analisado.

¡ Contas com partes relacionadas: questiona-se se o Grupo possui controle interno sobre esses valores para que a
Administração Judicial possa entender as transações.

¡ Imobilizado: Deve a Recuperanda informar com detalhes o que adquiriu de bens tangíveis nesse período e seus
objetivos.

¡ Fornecedores: Nota-se que a conta de Fornecedores apresentou uma tendência de aumento no período analisado.
Deve a Recuperanda esclarecer a razão do aumento e previsão de pagamentos.

¡ Empréstimos e financiamentos CP e LP: Deve a Recuperanda esclarecer a razão de registrar um novo valor de
empréstimo em nome de “Edson Castelan”, tanto no curto quanto no longo prazo.

¡ RJ – Fornecedores: Deve esclarecer o motivo da conta não apresentar movimentação e se se referem a credores do
PRJ.

¡ Receita bruta: Questiona se a queda a partir de novembro/2020 foi impacto do Covid-19. Deve a Recuperanda
esclarecer também qual a natureza e composição da subconta “Operação Simples Faturamento”.

¡ Custo da mercadoria vendida: Deve a Recuperanda esclarecer a razão do reconhecimento de valor invertido em
dezembro/2020.

¡ Despesas: Deve a Recuperanda esclarecer qual a razão de dos altos saldos credores de ICMS e Impostos/Taxas/Licenças
no período.

¡ Fluxo de Caixa: Deve a Recuperanda esclarecer qual a natureza das receitas decorrentes de outras empresas, se se
tratam de mútuos ou não.



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 14 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Ponto de destaque Descrição

Pontos a esclarecer da
CENTENÁRIO – outubro/2020 a
dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Disponível: Deve a Recuperanda esclarecer a razão pela qual registrou disponível, já que não apresenta há tempos
valores nessa conta.

¡ Adiantamento para sócios: Deve a Recuperanda informar qual a natureza e composição dessa conta, bem como a razão
de seu aumento a partir de outubro/2020.

¡ Obrigações tributárias: Verifica-se que houve um aumento constante de impostos a recolher durante o período
analisado. Questiona-se se a Recuperanda está em dia com o pagamento de seus tributos.

¡ Receitas: Ressalta-se que a receita é decorrente de locação de imóveis próprios. Questiona-se quem são seus clientes.

Pontos a esclarecer da CIA –
outubro/2020 a dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Clientes: Deve a Recuperanda esclarecer se está recebendo de seus clientes, tendo em vista a diminuição da conta.
¡ Impostos a recuperar: Ressalta-se aqui o questionamento feito no RMA anterior acerca da composição da subconta

“Créditos oriundos de ação judicial julgada e transitada”, que representa 97% da conta de Impostos a Recuperar.
¡ Empréstimos e financiamentos – CP: Deve a Recuperanda esclarecer o motivo da redução da conta, bem como a razão

dos “empréstimos REDFACTOR” zerarem a partir de agosto/2020.
¡ Obrigações tributárias: Deve a Recuperanda esclarecer se honrou com todas as suas obrigações tributárias.
¡ Fluxo de Caixa: Verifica-se a existência de um mútuo em agosto/2020 com a empresa ALLOG, no valor de R$ (3.125)

mil, mas ao que parece, trata-se de algo atípico. Deve a Recuperanda esclarecer a transação.

Pontos a esclarecer da
STARMINAS – outubro/2020 a
dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Clientes: Deve a Recuperanda esclarecer o motivo da redução da conta no período analisado.
¡ Créditos com partes relacionadas: deve a Recuperanda esclarecer se tais contas foram realocadas para o Circulante

ou se houve o recebimento das contas.
¡ Imobilizado: deve a Recuperanda esclarecer se está reconhecendo a depreciação do seu imobilizado.
¡ Obrigações tributárias: notou-se que aumentaram durante o período. Deve a Recuperanda esclarecer se está honrando

suas obrigações tributárias de curto prazo.
¡ Empréstimos e financiamentos – LP: deve a Recuperanda informar se está pagando seus empréstimos no período.
¡ Receita bruta: Destaca-se que só houve reconhecimento de receita em outubro/2020. Deve a Recuperanda esclarecer

se sofreu algum impacto com a pandemia de COVID-19 e qual o motivo de não apresentar receita nos demais meses.
¡ Custos e Despesas: Deve a Recuperanda esclarecer os valores de R$ 406 mil e 36 mil de julho/2020.
¡ Custos: Deve a Recuperanda esclarecer a razão de não reconhecer custos a partir de setembro/2020.
¡ Fluxo de Caixa: Deve a Recuperanda esclarecer a razão da saída de caixa para as empresas do Grupo.



Seção 1: Sumário executivo
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 15 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Ponto de destaque Descrição

Pontos a esclarecer da START –
outubro/2020 a dezembro/2020

As contas que necessitam de esclarecimentos são as seguintes:

¡ Imobilizado: Deve a Recuperanda informar se está reconhecendo a depreciação do seu imobilizado.

Fluxo de Caixa Com relação ao período analisado, de outubro/2020 a dezembro/2020, o Grupo ALX enviou fluxo de caixa apenas de
outubro/2020 e novembro/2020 das empresas Allog, ALX, CDA, CIA e Starminas. Solicitamos que a ALX envie documentação
de fluxo de caixa de todas as empresas do Grupo para o próximo RMA.

Relação de funcionários O Grupo ALX não enviou a relação de funcionários das Recuperandas, de modo que a análise fica parcialmente prejudicada.
Deve a Recuperanda enviar essa documentação para as próximas análises.

RED e Termos de cessão
realizados entre as Recuperandas
e Fundos de investimento

Devem as Recuperandas demonstrar contabilmente essas transações.



Seção 2: Introdução
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 16 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seção 2
Introdução



Seção 2: Introdução
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 17 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Introdução
Objetivo do relatório

Em cumprimento ao disposto no art. 22, alínea c, inciso II, da Lei nº
11.101/05, o Consórcio BDOPRO, ora Administradora Judicial, vem apresentar
o presente relatório com a finalidade de verificar a evolução patrimonial e de
resultados das entidades Recuperandas nos meses de outubro/2020 a
dezembro/2020, com base nas informações financeiras consolidadas que nos
foram disponibilizadas pelo Grupo ALX, além de esclarecimentos prestados
pela mesma por meio de comunicação eletrônica (e-mail).

Ressaltamos que os documentos não foram auditados.

O Grupo ALX

Conforme informado anteriormente, as Recuperandas fazem parte do Grupo
ALX (o “Grupo”), que por sua vez é formado por dezesseis (16) empresas.

Conforme a petição inicial, o Grupo iniciou suas atividades em 1983 com
objetivo de se destacar no segmento de distribuição de perfilados de alumínio
em todo território nacional. Em 2006, com o crescimento da distribuição de
perfilados, os sócios decidiram verticalizar suas operações e investir na
fabricação de seus produtos.

De acordo com esclarecimentos realizados pelos sócios, Sr. Ali Youssef El Bast
e Sr. Neder El Bast, e documentado por meio do Termo de Diligência anexado
no relatório inicial da Administradora Judicial, o Grupo atua no segmento
industrial realizando processos de extrusão, pintura e distribuição de perfis
de alumínio em toda América do Sul.

Motivos para o pedido de Recuperação Judicial e informações sobre o
processo

As Recuperandas apresentaram o pedido de Recuperação Judicial no dia 23
de novembro de 2016, junto ao Tribunal de Justiça do Espírito Santo, no Foro
da Comarca de Colatina/ES. Os autos foram distribuídos para a 1º Vara Cível
desse foro e tramitam sob o nº 0038319-40.2016.8.08.0014.

De acordo com os esclarecimentos fornecidos pelos sócios, e documentado no
Termo de Diligência anexado no relatório inicial da Administradora Judicial,
o Grupo solicitou o pedido de Recuperação Judicial, principalmente, em
função da atual crise econômica e política enfrentada no Brasil que afetou
consideravelmente o setor de construção civil, seu principal mercado
consumidor.

Os investimentos realizados pelo Grupo nos últimos anos não tiveram o
retorno esperado, sobretudo a partir das oscilações político-econômicas que
se instalaram no país em 2014. Quando os escândalos de corrupção
começaram a alcançar as grandes empresas do setor de construção civil, o
mercado de insumos de alumínio passou a apresentar redução drástica de
demanda.

Em 2015, outro fator agravante foi o aumento significativo no valor da energia
elétrica que, segundo publicação da empresa Dana, conforme mencionado na
petição inicial, representou aproximadamente 62% do custo por tonelada
produzida de metal.

Além disso, houve aumento nos custos com mão de obra, sem que fosse
possível repassar para o preço do produto final, e nos custos com transportes,
principalmente devido ao aumento do preço dos combustíveis.

Adicionalmente, conforme informado no Termo de Diligência anexado no
relatório inicial da Administradora Judicial, a Companhia Distribuidora de
Alumínio S.A. e a ALLOG Alumínio da Bahia Ltda. estão paralisadas e as demais
empresas do Grupo estão operando com estoques mínimos, basicamente sob
demanda e sem capital de giro, funcionando com fomento mercantil.



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 18 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seção 3
Informações financeiras



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 19 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Informações financeiras

Apresentamos a análise financeira do Grupo tendo como base os documentos
contábeis disponibilizados pelo Grupo ALX, que constam nos anexos “A” e “B”
deste relatório, sendo as principais fontes de informação os Balancetes,
Balanços patrimoniais e as Demonstrações do resultado do exercício
disponibilizados.

O objeto de análise da presente seção teve como base os Balancetes, Balanços
patrimoniais e Demonstrações de resultado de exercícios, referentes aos
meses de outubro/2020 a dezembro/2020 e fluxo de caixa das Recuperandas
Allog, ALX, CDA, CIA e Starminas fornecidos pelos Grupo ALX. Nenhuma
relação de funcionários foi enviada pelas Recuperandas.

Para fins de análise, inserimos a conta “Resultado do exercício” no Balanço
Patrimonial das Recuperandas, que seria o resultado obtido na Demonstração
do Resultado do Exercício (DRE) das Recuperandas. Realizamos esse processo,
pois utilizamos os balancetes não encerrados como base da análise financeira.

Entretanto, devemos ressaltar que os Balancetes, Balanços patrimoniais e as
Demonstrações de resultado de exercícios citados não foram auditados e que,
em situações anteriores, o Administrador Judicial constatou diversas
divergências entre as demonstrações contábeis disponibilizadas pelo Grupo e
as demonstrações auditadas, na época em que elaborou o Relatório de perícia
prévia de análise de documentação.



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 20 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

ALBAX Administração de Bens Próprios S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020 Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante 3.482 3.594 3.718 3.827 3.945 4.050 Passivo circulante 344 347 350 354 357 360

Disponível 45 46 46 48 46 43 Parcelamento IPTU 33 33 32 31 30 30

Adiantamentos a fornecedores 3.436 3.548 3.672 3.778 3.899 4.007 Fornecedores 0 0 0 0 0 0

Adiantamento Organizações Cassola 12 12 12 12 12 12 Obrigações tributárias 293 296 300 305 308 312

Adiantamento para Sócios 3.424 3.536 3.659 3.766 3.887 3.995 IRPJ a Recolher 132 134 136 138 140 143

CSLL a Recolher 72 73 75 76 77 79

PIS a recolher 15 15 15 16 16 16

Cofins a recolher 74 74 74 75 75 75

Outras obrigações 18 18 18 18 18 18

Ativo não circulante 9.198 9.206 9.209 9.224 9.239 9.231 Passivo não circulante 2.928 3.014 3.108 3.198 3.299 3.364

Sócios, administradores e pessoas ligadas 1.812 1.828 1.840 1.863 1.885 1.886 Controladoras, controladas e coligadas 2.907 2.996 3.092 3.183 3.286 3.353

Mútuo BMB adm de bens próprios 10 10 10 10 10 10 Mútuo CDA Comércio Ind. de Metais Ltda. 1.260 1.341 1.438 1.507 1.600 1.667

Mútuo BAXX Administradora de Bens 1.140 1.156 1.167 1.190 1.213 1.213 Mútuo VALOR Empreen. Imob e Part. 361 360 360 360 360 360

Mútuo N A Admin. de Bens Pro. e Partcip. 630 630 630 630 630 630 Mútuo BAST adm de bens próprios 655 655 655 653 663 663

Mútuo INDIANÓPOLIS Adm de Bens Propr 12 12 12 12 12 12 Mútuo A N adm de bens próprios 203 211 211 211 211 211

Mútuo START empreendimentos imobiliários 1 1 1 1 1 1 Mútuo CENTENÁRIO Adm de Bens Proprios 335 335 334 359 359 359

Mútuo OFFICIAL ind. come. metais 3 3 3 3 3 3 Mútuo Allog Aluminio da Bahias 94 94 94 94 94 94

Mútuo ALX Ind. e Com. de Alum. e Deriv. 15 15 15 15 15 15 Parcelamento IPTU 21 19 17 15 13 11

Mútuo Quinimuras Administração de Bens 1 1 1 1 1 1 Patrimônio líquido 9.407 9.438 9.469 9.498 9.528 9.557

Mútuo CDAX 0 0 0 0 0 0 Capital Social 6.299 6.299 6.299 6.299 6.299 6.299

Mútuo PPaulista 0 0 0 0 0 0 Reserva de lucro 2.938 2.938 2.938 2.938 2.938 2.938

Imobilizado 7.386 7.378 7.370 7.361 7.353 7.345 Resultado do exercício 170 201 232 262 291 320

Total Ativo 12.679 12.799 12.927 13.051 13.183 13.280 Total Passivo 12.679 12.799 12.927 13.051 13.183 13.280



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 21 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seguem as contas mais relevantes do Ativo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Houve um aumento no disponível da Recuperanda em outubro/2020, que
registrou R$ 48 mil na conta Santander Aplicação Financeira, em
contrapartida, teve uma redução nos meses seguintes, encerrando com R$ 43
mil em dezembro/2020.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a conta é composta por: Adiantamento Organizações Cassola
e Adiantamento para Sócios.  Verifica-se um constante aumento na conta de
adiantamento para sócios, o que significa que mensalmente a Albax envia
valores a eles adquirindo, assim, direito a receber.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Deve a Recuperanda esclarecer esse aumento mensal.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Além disso, verifica-se que a Recuperanda possui contas a receber a longo
prazo de sócios, administradores e empresas ligadas. A referida conta teve
crescimento constante em todo o período analisado, o que significa que
mensalmente a Albax envia valores a eles adquirindo, assim, direito a
receber.

Ela é composta por mútuo majoritariamente das seguintes empresas:

¡ BAXX Administradora de Bens;
¡ N A Admin. de Bens Pro. e Partcip.;
¡ ALX Ind. e Com. de Alum. e Deriv.;
¡ INDIANÓPOLIS Adm de Bens Propr;
¡ BMB adm de bens próprios;

45 46
46

48

46

43

 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Disponível (R$ milhares)

3.436
3.548

3.672
3.778

3.899
4.007

 3.100
 3.200
 3.300
 3.400
 3.500
 3.600
 3.700
 3.800
 3.900
 4.000
 4.100

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Adiantamentos a fornecedores (R$ em milhares)

12 12 12 12 12 12

3.424 3.536 3.659 3.766 3.887 3.995

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Adiantamentos a fornecedores (R$ milhares)

Adiantamento Organizações Cassola Adiantamento para Sócios

1.812
1.828

1.840

1.863

1.885 1.886

 1.760

 1.780

 1.800

 1.820

 1.840

 1.860

 1.880

 1.900

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Sócios, administradores e pessoas ligadas (R$ em
milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 22 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

¡ OFFICIAL ind. come. Metais;
¡ START empreendimentos imobiliários;
¡ CDAX; e
¡ PPaulista.

Deve a Recuperanda esclarecer esse aumento mensal.

Seguem abaixo as contas mais relevantes do Passivo da Recuperanda no
período sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

É a conta mais relevante do passivo circulante e nota-se que houve um
aumento no período, ou seja, aparentemente a empresa não está honrando
seus pagamentos tributários a curto prazo.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Acima, vemos as contas a pagar a Curto prazo e a Longo prazo a título de
IPTU. Aparentemente, a Recuperanda vem cumprindo com o pagamento do
parcelamento, tanto do Curto prazo quanto do Longo prazo.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que esta conta vem gradativamente aumentando no decorrer do
período, o que quer dizer que a Recuperanda mensalmente toma valores das
empresas, aumentando suas obrigações a pagar a longo prazo com suas
controladoras, controladas e coligadas. Ela é a conta mais relevante do
passivo e é composta por mútuos majoritariamente das seguintes empresas:

¡ CDA Comércio Ind. de Metais Ltda.;
¡ BAST adm de bens próprios;
¡ VALOR Empreen. Imob e Part.;
¡ CENTENÁRIO Adm de Bens Próprios;
¡ A N adm de bens próprios; e
¡ Allog Aluminio da Bahias.

293
296

300

305
308

312

 280

 285

 290

 295

 300

 305

 310

 315

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Obrigações tributárias (R$ em milhares)

33 33 32 31 30 30

21 19 17 15 13 11
 -
 5

 10
 15
 20
 25
 30
 35
 40

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Parcelamento de IPTU (R$ em milhares)

Parcelamento de IPTU - CP Parcelamento de IPTU - LP

2.907
2.996

3.092
3.183

3.286
3.353

 2.600

 2.700

 2.800

 2.900

 3.000

 3.100

 3.200

 3.300

 3.400

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Controladora, controladas e coligadas (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 23 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Seguem abaixo as principais contas da DRE:

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a Recuperanda apresentou receita bruta no montante de R$
45 mil/mês, decorrente de locação de imóveis próprios.

A participação dos impostos sobre a receita é cerca de (3,8%), resultando em
uma receita líquida de aproximadamente R$ 44 mil/mês.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Com relação às despesas, verifica-se que houve uma redução entre jul/20 e
ago/20, de R$ 10 mil reais e um aumento em out/20 de R$ 2 mil reais,
mantendo R$ 10 mil de gastos até o fim do período.

Ressalta-se que as despesas correspondem aos gastos operacionais da
Recuperanda envolvendo IPTU, despesas administrativas e de depreciação e
amortização. Segue abaixo a composição das despesas:

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Receitas líquidas 44 44 44 44 44 44

Receitas de locação 45 45 45 45 45 45

( - ) Impostos incidentes s/ vendas (2) (2) (2) (2) (2) (2)

( - ) Custos variáveis - - - - - -

Custo do serviço prestado - - - - - -

( = ) Resultado operacional bruto 44 44 44 44 44 44

( - ) Despesas operacionais (18) (8) (8) (10) (10) (10)

Aluguéis - (0) (0) (0) (0) (0)

Assistência contábil - - - (2) (2) -

Despesas gerais (2) - - - - (2)

Multas veículos - - - - - -

IPTU (8) - - - - -

IPVA/DPVAT - - - - - -

Depreciações e amortizações (8) (8) (8) (8) (8) (8)

( = ) Resultado operacional 26 35 35 34 34 34

( + / - ) Resultado financeiro (1) (1) (1) (1) (1) (1)

Juros de mora (1) (1) (1) (1) (1) (1)

Juros passivos (0) (0) (0) (0) (0) (0)

( = ) Resultado antes dos impostos 25 34 35 33 33 33

( - ) Tributos sobre o lucro (3) (3) (3) (3) (3) (3)

Imposto de renda (2) (2) (2) (2) (2) (2)

Contribuição social (1) (1) (1) (1) (1) (1)

( = ) Resultado líquido do exercício 22 31 31 29 29 29

45 45 45 45 45 45

44 44 44 44 44 44

 43

 43

 44

 44

 45

 45

 46

 46

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Receita bruta e Receita líquida (R$ em milhares)

Receita bruta Receita líquida

18

8 8
10 10 10

 -
 2
 4
 6
 8

 10
 12
 14
 16
 18
 20

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Despesas operacionais (RS milhares)

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020
( - ) Despesas operacionais 18 8 8 10 10 10
Alugueis - 0 0 0 0 0
Despesas gerais 2 - - 2 2 2
Multas Veículos - - - - - -
IPTU 8 - - - - -
Depreciacoes e amortizacoes 8 8 8 8 8 8



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 24 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Como se vê acima, algumas despesas não foram reconhecidas pela
Recuperanda, destacando-se valores administrativos de manutenção.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que o resultado líquido da Recuperanda apresentou lucro em todo
período analisado, decorrente da receita de locação e do baixo
reconhecimento de despesas.

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou o fluxo de caixa
dessa Recuperanda.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

Conclusão

Através do exposto, depreende-se que a Recuperanda Albax tem como
principal fonte de receita operacional a locação de imóveis, devendo a
Recuperanda trazer os contratos de locação de imóvel. O lucro decorre
diretamente dessa receita e da pouca variação nas despesas operacionais e
financeiras.

As contas de adiantamento a fornecedores (destacando-se adiantamento para
sócios) e contas a receber de longo prazo decorrente de empresas do Grupo
(BAXX, NA, ALX, Indianópolis, BMB, Official, Start, CDAX e PPaulista)
aumentaram constantemente em todo o período analisado (outubro/2020 a
dezembro/2020). Além disso, suas contas a pagar tributárias e com
controladoras, controladas e coligadas (CDA, BAST, Valor, Centenário, AN e
Allog) também aumentaram durante o período.

22

31 31 29 29 29

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Resultado líquido do exercício (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 25 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

ALLOG ALUMÍNIO DA BAHIA LTDA.

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020 Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante 31.278 31.271 31.265 31.258 31.251 31.243 Passivo circulante 25.434 25.431 25.493 25.421 25.417 25.417

Disponibilidades 141 141 141 141 141 141 Fornecedores 20.089 20.082 20.139 20.064 20.056 20.051

Bancos Conta Movimento 0 0 0 0 0 0 Obrigações e encargos trabalhistas 2.541 2.542 2.542 2.541 2.542 2.542

Aplicações financeiras 141 141 141 141 141 141 Obrigações tributarias 1.463 1.467 1.471 1.475 1.480 1.484

Clientes 20.886 20.886 20.886 20.886 20.886 20.886 Parcelamento de impostos 1.334 1.334 1.334 1.334 1.334 1.334

Adiantamento a fornecedores 9.240 9.240 9.241 9.241 9.241 9.240 Parcelamentos 1.672 1.672 1.672 1.672 1.672 1.672

Impostos a recuperar 652 652 652 652 652 652 Juros s/ parcelamentos (338) (338) (338) (338) (338) (338)

Despesas antecipadas 35 28 21 14 7 - Empréstimos e financiamentos - CP 6 6 6 6 6 6

Outros créditos 324 324 324 324 324 324

Ativo não circulante 40.573 40.531 40.503 40.459 40.422 40.381 Passivo não circulante 28.491 28.491 28.504 28.505 28.505 28.505

Créditos com partes relacionadas 663 617 589 545 508 467 Debitos com partes relacionadas 5.078 5.078 5.091 5.091 5.092 5.092

Depósitos judiciais 35 38 38 38 38 38 Empréstimos e financiamentos - LP 23.326 23.326 23.326 23.326 23.326 23.326

Investimentos 39.876 39.876 39.876 39.876 39.876 39.876 Emprestimos e financiamentos 26.064 26.064 26.064 26.064 26.064 26.064

Juros s/ financiamento (2.737) (2.737) (2.737) (2.737) (2.737) (2.737)

Outros débitos 87 87 87 87 87 87

Patrimônio líquido 29.678 29.632 29.523 29.543 29.502 29.454

Capital Social 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

Prejuizos acumulados (11.751) (11.751) (11.751) (11.751) (11.751) (11.751)

Resultado do exercício (322) (368) (477) (457) (498) (546)

Total Ativo 71.852 71.802 71.768 71.717 71.673 71.624 Total Passivo 71.852 71.802 71.768 71.717 71.673 71.624



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 26 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seguem as contas mais relevantes do Ativo do BP da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a conta de clientes não apresentou alteração e a conta de
adiantamento a fornecedores teve pouca variação durante o período.
Juntas, as duas contas são as mais representativas do ativo circulante da
Recuperanda.

Parece que a empresa não realizou novos negócios nem recebeu de seus
antigos clientes, permanecendo em todo o período com a mesma carteira de
contas a receber. A carteira de clientes é composta somente por
Recuperandas do Grupo ALX (CDA e ALX).

Com relação a conta de Adiantamentos a fornecedores destaca-se duas
empresas que a Recuperanda realizou adiantamentos relevantes que são a
Extral Technology SRL e Commar Comercio Internacional S/A. Deve a
Recuperanda esclarecer se essas empresas são do Grupo ALX e qual a
natureza dos adiantamentos a fornecedores.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

O imobilizado se mantém durante todo o período, ou seja, aparentemente
não houve aquisição de novos imobilizados. Sobre o reconhecimento da
depreciação, a Recuperanda esclareceu que: “Na Allog não está sendo
registrado a depreciação dos bens, pois eles não estão sendo utilizados, e
conforme CPC 27, item 55, “de acordo com os métodos de depreciação pelo
uso, a despesa de depreciação pode ser zero enquanto não houver
produção”.”

Os créditos com partes relacionadas referem-se a ALX, Albax e CIA e
reduziram durante todo período, isso quer dizer que a Allog está pagando suas
obrigações com as partes relacionadas. Segue abaixo sua composição:

20.886 20.886 20.886 20.886 20.886 20.886

9.240 9.240 9.241 9.241 9.241 9.240

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Contas mais relevantes (R$ em milhares)

Clientes Adiantamentos a fornecedores

663 617 589 545 508 467

39.876 39.876 39.876 39.876 39.876 39.876

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Contas mais relevantes (R$ milhares)

Créditos com partes relacionadas Imobilizado

499
456 429

384 347
307

94 94 94 94 94 9471 67 67 67 67 67

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Créditos com partes relacionadas - Valores em R$ milhares

Mútuo ALX Mútuo Albax Mútuo Companhia Dist. De Alumínio S.A.



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 27 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seguem as contas mais relevantes do Passivo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Os valores mais relevantes dos fornecedores são compostos pelas seguintes
empresas: COMMAR COMERCIO INTERNACIONAL S/A; LATASA RECICLAGEM S/A
e COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMINIO (parte do Grupo ALX).

Aparentemente, a Recuperanda manteve suas obrigações a pagar sem
variações relevantes, no máximo 0,4% do período.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que as contas de obrigações trabalhistas e tributárias não tiveram
variações relevantes no período. A manutenção dos valores dessas contas
significa que a Recuperanda pode não estar honrando suas dívidas trabalhistas
e tributárias no curto prazo.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que não houve variação na conta de empréstimos e
financiamentos em todo período analisado.

Deve a Recuperanda esclarecer o motivo dos juros sobre financiamento
apresentarem saldos positivos no passivo.

Com relação às partes relacionadas, notou-se que houve um aumento no
mútuo com a Recuperanda CDA nos meses de set/20 e nov/20, no valor de R$
1 mil. Há também um valor relevante de R$ 4.856 mil referente à mútuo da
empresa Starminas, mas que se manteve estável em todo o período analisado.

A conta de empréstimos e financiamentos é composta pelos seguintes bancos:

¡ Banco Brasil;
¡ Banco BNB;
¡ Banco Citibank;
¡ Suppliercard;
¡ Banco Santander;
¡ Banco Safra; e
¡ Banco Bradesco.

20.089 20.082

20.139

20.064 20.056 20.051

 20.000

 20.020

 20.040

 20.060

 20.080

 20.100

 20.120

 20.140

 20.160

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Fornecedores (R$ em milhares)

2.541 2.542 2.542 2.541 2.542 2.542

1.463 1.467 1.471 1.475 1.480 1.484

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Contas mais relevantes (R$ em milhares)

Obrigações e encargos trabalhistas Obrigações tributárias

5.078 5.078 5.091 5.091 5.092 5.092

23.326 23.326 23.326 23.326 23.326 23.326

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Contas mais relevantes (R$ em milhares)

Débitos com partes relacionadas Empréstimos e financiamentos



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 28 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Verifica-se que a Recuperanda não apresentou receita operacional no
período, somente despesas e receitas/despesas financeiras.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a empresa reconheceu somente despesas compostas
majoritariamente por serviços de terceiros, despesas tributárias e despesas
gerais, destacando-se os meses de setembro/2020 que registrou R$ 73 mil
somente em despesas tributárias, totalizando R$ 109 mil despesas nesse mês.

Cumpre observar que o mês de outubro/2020 registrou saldo positivo em
despesas tributárias, devendo a Recuperanda esclarecer o motivo.

Deve a Recuperanda esclarecer a natureza dos serviços prestados PJ e seu
aumento no período, considerando que a empresa não apresentou receita no
período.

Além das despesas operacionais, tiveram também despesas financeiras em
valores irrisórios de até R$ 1 mil no período.

Tendo em vista que a Recuperanda só reconheceu despesas em seu resultado,
sem qualquer faturamento, teve prejuízo em todo período analisado,
equivalente ao valor das despesas acima, registrando seu maior prejuízo em
setembro/2020 com aproximadamente R$ (109) mil.

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que o período de análise é de outubro/2020 a dezembro/2020,
porém a análise foi realizada conforme documentação enviada pela
Administração do Grupo ALX.

Fonte: Fluxo de Caixa do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo B)

A origem da entrada de dinheiro da Allog é somente de mútuos para pagar as
despesas administrativas, acordos trabalhistas e tributos. As operações de
mútuo são realizadas entre ALX, CDA e Companhia Distribuidora de
Alumínio S.A. que enviam dinheiro à Recuperanda Allog para que ela pague
suas contas.

57
46

109

(20)

41 48

 (40)

 (20)

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Despesas operacionais (RS milhares)

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 57 46 109 (20) 41 48

DESPESAS COM TRANSPORTE 0 0 0 0 0 0

VIAGENS E ESTADIAS 0 0 0 0 0 0

DESPESAS GERAIS 6 8 8 6 5 6

COMUNICAÇÃO 0 0 0 0 0 0

LUZ - AGUA - GAS 5 5 5 4 4 4

MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL DE VEICULOS - - - - - 1

SEGUROS DIVERSOS 1 1 1 1 1 1

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO - 2 0 - - -

DESPESAS DIVERSAS - - 1 - - 0

DESPESAS TRIBUTARIAS 6 6 73 (62) 6 6

IMPOSTOS / TAXAS / LICENÇAS 6 6 73 (62) 6 6

MAO DE OBRA INDIRETA 11 - - - - -

SALARIOS 5 - - - - -

INSS 0 - - - - -

FGTS 5 - - - - -

SERVIÇOS DE TERCEIROS 34 32 27 36 29 37

SERVIÇOS PRESTADOS PJ 34 32 27 36 29 37

57
45 41 44 38

(57)
(46) (41) (44) (38)

(0) (0) (0) (0) (0)

 (80)
 (60)
 (40)
 (20)
 -
 20
 40
 60
 80

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20

Fluxo de Caixa - Evolução (R$ em milhares)

(+) Entradas (-) Saídas Saldo da movimentação



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 29 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Nos meses de set/20 e out/20 verificou-se o pagamento de R$ 2,8 mil e R$
1,9 mil a título de fabricação, devendo a Recuperanda esclarecer essas
movimentações no fluxo de caixa.

Verifica-se que o saldo final do caixa da Recuperanda é quase nulo em todo o
período analisado, ou seja, tudo que entra de mútuo é utilizado para pagar
as suas contas e, por conta disso, o saldo da movimentação mensal chega a
ser quase zero.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

Conclusão

As contas mais relevantes do BP se mantêm sem movimentações relevantes,
chegando no máximo em 0,4%, conforme as contas a pagar de fornecedores.

A partir da DRE, é possível constatar que a Recuperanda Allog não está em
operação haja vista não registrar há tempos nenhuma receita, somente
despesas para manutenção e despesas financeiras, resultando em inevitável
prejuízo em todo o período.

Com relação ao fluxo de caixa, desde a impetração da Recuperação Judicial
houve uma redução significativa da movimentação de caixa da Recuperanda
Allog. A entrada de caixa decorre de mútuos entre empresas do Grupo ALX
que servem para pagar as despesas do período, compostos majoritariamente
por despesas administrativas e acordos trabalhistas.

Não foi apresentada a relação de funcionários da Recuperanda no período
analisado nem a informação se adquiriram imobilizado, conforme solicitado
nos RMAs anteriores.



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 30 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

ALX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALUMÍNIO E DERIVADOS LTDA.

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Seguem as contas mais relevantes do Ativo da Recuperanda no período
sinalizado.

A conta de estoques se manteve num valor superior a R$ 8.098 mil em todo o
período analisado, registrando seu maior valor em dezembro/2020, com R$
9.622 mil.

Verifica-se uma variação relevante de contas a receber de clientes, uma
tendência de aumento, terminando em dezembro/2020 com R$ 34.994 mil, o
que pode indicar novos negócios e/ou a concessão de maior prazo para
pagamento dado pela Recuperanda a seus clientes.

A conta clientes é composta, de forma relevante pela CDA Comercio
Industria De Metais Ltda, em que é possível observar o aumento gradual dos
valores despendidos por ela em todo o período analisado.

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020 Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante 33.385 36.009 37.113 39.876 42.791 47.113 Passivo circulante 38.137 38.500 37.735 38.255 39.258 40.555

Disponibilidades 38 8 18 3 9 15 Fornecedores 10.457 10.175 10.230 10.239 10.351 10.272

Clientes 22.581 24.793 26.892 29.130 31.419 34.994 Adiantamento a Clientes / Banco 13.115 13.115 13.113 13.113 13.113 13.113

Adiantamento a fornecedores 391 438 476 787 798 801 Obrigações e encargos trabalhistas 3.432 3.557 3.689 3.818 3.936 4.043

Adiantamento 13º salario - - - - 97 - Obrigações tributarias 1.797 1.894 1.897 1.928 2.190 2.677

Impostos a recuperar 2.068 2.005 1.936 1.860 1.801 1.680 Parcelamentos tributários 374 374 374 374 374 374

Estoques 8.307 8.765 7.790 8.098 8.667 9.622 Empréstimos e financiamentos - CP 428 359 362 366 340 314

Estoque 7.899 8.357 7.382 7.689 8.257 9.212

Passivo não circulante 95.012 96.600 98.204 100.402 101.653 103.398

Ativo não circulante 81.648 81.170 80.773 80.639 80.560 80.304 Debitos Com Partes Relacionadas 28.518 30.134 31.767 33.993 35.244 36.989

Creditos com partes relacionadas 1.335 1.335 1.335 1.335 1.335 1.335 Empréstimos e financiamentos - LP 66.494 66.466 66.437 66.409 66.409 66.409

Depósitos judiciais 5 5 5 5 5 5 Patrimônio líquido (18.115) (17.921) (18.053) (18.142) (17.560) (16.536)

Outras contas a receber 72 - - - - - Capital social 13.070 13.070 13.070 13.070 13.070 13.070

Imobilizado Tangível 80.214 79.807 79.412 79.277 79.198 78.943 Prejuizos acumulados (35.005) (35.005) (35.005) (35.005) (35.005) (35.005)

Imobilizado Intangivel 22 22 22 22 21 21 Resultado do exercício 3.820 4.014 3.882 3.793 4.375 5.399

Total Ativo 115.033 117.179 117.886 120.515 123.350 127.417 Total Passivo 115.033 117.179 117.886 120.515 123.350 127.417

22.581 24.793 26.892 29.130 31.419
34.994

8.307 8.765 7.790 8.098 8.667 9.622
 -

 5.000
 10.000
 15.000
 20.000
 25.000
 30.000
 35.000
 40.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Clientes e Estoques (R$ milhares)

Clientes Estoques



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 31 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Ressalta-se que, apesar de não apresentarem valores tão relevantes, houve a
aquisição de novos negócios nos meses de out/20, nov/20 e dez/20, com a
empresas evidenciadas acima.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Nota-se que a conta de adiantamentos demonstrou um crescimento gradual,
destacando-se outubro/2020, que variou 65,3%, de R$ 476 mil para R$ 787
mil, devendo a Recuperanda esclarecer o motivo dessa variação no período
analisado.

Verifica-se que os maiores registros do período nessa conta são com as
empresas Fábrica de Artefatos Latex Estrela – EPRISTINTA LTDA, Tiago Barbosa
Prado Comércio De Embalagens e LG Assessoria Contábil e Tributária Ltda
EPP.

Destacam-se em novembro/2020 e dezembro/2020 os registros com a
empresa Tiago Barbosa Prado Comércio De Embalagens, nos valores de R$ 144
mil e R$ 134 mil, respectivamente, representando 17% do total da conta de
adiantamento a fornecedores.

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

CLIENTES 22.581 24.793 26.892 29.130 31.419 34.994

CDA COMERCIO INDUSTRIA DE METAIS LTDA 22.200 24.422 26.495 28.737 31.024 34.587

STARMINAS ALUMINIO LTDA 99 99 99 99 99 99

BPGB-001 FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO - FII 77 77 77 77 77 77

LATASA DISTRUIBUIÇÃO LTDA 76 76 76 76 76 76

RADANA CONSTRUÇÕES LTDA - - - 24 24 24

JAUAPERI EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA - - - - - 12

DIANA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - - - - - 9

ALCOA ALUMINIO S/A - - - 6 6 -

OUTROS 129 119 144 110 112 110

391
438 476

787 798 801

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Adiantamentos a fornecedores (R$ em milhares)

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 391 438 476 787 798 801

FABRICA DE ARTEFATOS LATEX ESTRELA - EPRISTINTA LTDA 82 76 103 305 111 188

TIAGO BARBOSA PRADO COMERCIO DE EMBALAGENS - - - - 144 134

LG ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA LTDA EPP 89 89 89 89 89 89

PRO-ESTAMP PH SC FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA - - 27 38 48 63

CARLOS EDUARDO DA CRUZ - ME 35 60 60 60 60 60

TOTAL SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA 25 25 25 25 39 25

FOSHAN NANHAI TELON YIDA INDUSTRY CO.,LTD. 23 23 23 23 23 23

MACHROTERM FUNDICAO DE FERRO E ACO EIRELI 15 15 15 28 34 19

OUTROS (217 fornecedores) 121 149 133 219 249 199



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 32 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que o imobilizado é a conta mais relevante do ativo não circulante
e que manteve um decréscimo constante em todo o período, provavelmente
por sua depreciação.

Apesar disso, verificou-se durante o período analisado que a ALX adquiriu
novos bens. Deve a Recuperanda esclarecer esse ponto e informar quais os
itens adquiridos, assim como motivo. Segue abaixo a tabela com o aumento
do imobilizado:

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta Créditos com partes relacionadas é composta por mútuo com a
empresa CIA, bem como por “Outras contas a receber ALX MATRIZ” e
“Outras contas a receber ALX FILIAL”. Deve a Recuperanda esclarecer a
origem dos saldos e objetivo das movimentações dessa conta no período.

Verifica-se que a conta “outras contas a receber” apresentou decréscimo,
zerando em agosto/2020. Ela é composta pela conta “RED” que, conforme
informado pela Recuperanda:

“refere-se ao valor do recebível junto à empresa CDA que foi antecipado
mediante desconto dos títulos. Na época da renegociação, o saldo a
receber perfazia o total de R$ 154 mil.

Desta forma, foi feito uma renegociação junto a instituição financeira,
parcelando os valores em aberto. Referida renegociação foi escriturada
no passivo da ALX. Mensalmente o cliente (CDA) efetua o pagamento desse
valor direto a instituição financeira e a ALX faz a baixa do contas a receber
e o valor da parcela devida.”

Considerando que a CDA é a Recuperanda com as maiores movimentações
de valores, deve o Grupo ALX indicar onde estão os comprovantes desse
pagamento no fluxo de caixa e para qual instituição financeira foi
direcionado.

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020
Imobilizado Tangível 98.150 98.190 98.241 98.556 98.929 99.128
( - ) Depreciação (17.937) (18.383) (18.829) (19.278) (19.731) (20.184)
TOTAL IMOBILIZADO 80.214 79.807 79.412 79.277 79.198 78.943

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

IMOBILIZADO TANGÍVEL 98.150 98.190 98.241 98.556 98.929 99.128

MOVEIS E UTENSILIOS 165 167 171 171 171 171

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 54.318 54.327 54.354 54.607 54.930 55.079

COMPUTADORES E PERIFERICOS 189 189 189 189 193 192

VEICULOS 149 149 149 149 149 149

INSTALAÇÕES 551 551 551 566 566 578

EDIFICAÇÕES 38.424 38.424 38.424 38.424 38.424 38.424

IMOBILIZAÇÕES EM ANDAMENTO 8 6 18 21 16 35

FERRAMENTA DE EXTRUSÃO "MATRIZ" 4.345 4.377 4.384 4.427 4.480 4.499

1.335 1.335 1.335 1.335 1.335 1.335

72 - - - - -
 -

 200
 400
 600
 800

 1.000
 1.200
 1.400
 1.600

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Contas relevantes (R$ em milhares)

Créditos com partes relacionadas Outras contas a receber



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 33 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seguem as contas mais relevantes do Passivo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta “Adiantamentos a clientes” é uma das mais relevantes do Passivo
Circulante. Nota-se que o saldo se manteve estável durante o período, não
apresentando variação relevante, diminuindo somente R$ 2 mil entre
agosto/2020 e setembro/2020, o que indica que realizou o pagamento dessa
obrigação e não contraiu novas obrigações.

A conta Adiantamentos é composta de forma relevante pelas seguintes
empresas:

¡ CDA Comercio Industria De Metais Ltda;
¡ Allvier; e
¡ SBM Industria De Metais Eireli.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta “Fornecedores” apresentou oscilação em todo o período, começando
com R$ 10.457 em julho/2020 e encerrando o período de dezembro/2020 com
o saldo de R$ 10.272 mil.

A conta é composta majoritariamente pelas empresas:

¡ Latasa Reciclagem S A;
¡ CDA Comercio Industria De Metais Ltda;
¡ Starminas Aluminio Ltda;
¡ Conny Comércio de Materiais Elétricos e Metais Eireli;
¡ Gilberto Ribeiro Sv De Manutenção De Maq E Equip Ltda;
¡ Companhia Brasileira de Alumínio; e
¡ Total Serviços de Engenharia Ltda.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a conta de obrigações trabalhistas apresenta uma tendência
de aumento, apresentando branda redução em dezembro/2020, já as
obrigações tributárias apresentaram um aumento, destacando-se
dezembro/2020 que passou de R$ 2.190 mil para R$ 2.677 mil, o que pode
significar que a Recuperanda não está honrando suas dívidas trabalhistas e
tributárias no curto prazo.

13.115
13.115

13.113 13.113 13.113 13.113

 13.112

 13.113

 13.113

 13.114

 13.114

 13.115

 13.115

 13.116

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Adiantamentos a Clientes (R$ em milhares)

10.457

10.175
10.230 10.239

10.351

10.272

 10.000
 10.050
 10.100
 10.150
 10.200
 10.250
 10.300
 10.350
 10.400
 10.450
 10.500

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Fornecedores (R$ em milhares)

4.067 4.226 4.377 4.546 4.632 4.592

1.797 1.894 1.897 1.928 2.190
2.677

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Contas relevantes (R$ em milhares)

Obrigações e encargos trabalhistas Obrigações tributárias



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 34 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Nota-se que a conta Estoque a industrializar apresentou aumento no período,
começando com R$ 7.899 mil em julho/2020 e alcançando R$ 9.212 mil em
dezembro/2020.

Verifica-se que a Recuperanda tem recebido estoque majoritariamente das
empresas CDA, Allvier e SBM, devendo esclarecer a que se refere esse
estoque.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta de empréstimos e financiamentos a longo prazo reduziu no período
analisado, mantendo-se em R$ 66.409 mil a paritr de outubro/2020. Ela
refere-se aos empréstimos realizados pela Recuperanda, devendo esclarecer
se a diminuição ocorre pelo pagamento de suas dívidas financeiras ou
reclassificação contábil.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Como se vê, houve aumento no período analisado, iniciando julho/2020 com
R$ 28.518 mil e encerrando dezembro/2020 com o saldo de R$ 36.989 mil.
Com isso, parece que a ALX não está pagando as contas de partes relacionadas
e está contraindo mais obrigações.

Caso seja a realocação da conta para o Passivo circulante, deve a
Recuperanda esclarecer para onde estão indo as contas, haja vista não haver
conta específica de partes relacionadas nesse grupo de contas.

Essa conta é composta pelas empresas: CDA, STARMINAS, ALX Matriz, ALX
Filial, Allog e Albax. Deve a Recuperanda esclarecer a composição de
“Outras contas a pagar ALX FILIAL”, “Outras contas a pagar ALX MATRIZ”
assim como o motivo da variação da conta de partes relacionadas no
período.

7.899 8.357
7.382 7.689

8.257
9.212

 -
 1.000
 2.000
 3.000
 4.000
 5.000
 6.000
 7.000
 8.000
 9.000

 10.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Estoque (R$ em milhares)

66.494

66.466

66.437

66.409 66.409 66.409

 66.360

 66.380

 66.400

 66.420

 66.440

 66.460

 66.480

 66.500

 66.520

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Empréstimos e financiamentos - LP (R$ em milhares)

28.518 30.134 31.767 33.993 35.244 36.989

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

 35.000

 40.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Débitos com partes relacionadas (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 35 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a receita bruta aumentou durante o período, encerrando com
R$ 4.101 mil em dezembro/2020. A Receita decorre principalmente da
operação da Recuperanda, no caso, vendas operacionais de produtos
transformados e de sucata.

As deduções sobre a receita bruta variaram, chegando a uma mediana de
16,5% sobre a receita bruta.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Os custos registraram os maiores valores no final do período, em
novembro/2020 com R$ 1.856 mil e dezembro/2020 com R$ 1.851 mil.

Eles são compostos de forma relevante pelo custo do produto vendido,
destacando-se as contas “Compras para industrialização”, “Depreciação e
Amortização” e “Custos Gerais”, que, juntas, representam cerca de 83% do
total. Segue a composição delas:

As despesas têm uma margem menor em relação a receita líquida e são
compostas por despesas tributárias, serviços de terceiros, despesas gerais e
administrativas.

2.114 2.227 2.123 2.286

3.316

4.101

1.804 2.012 1.893 1.952
2.856

3.505

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Receita Bruta e Receita Líquida (R$ em milhares)

Receita bruta Receita líquida

1.522 1.602
1.769 1.786 1.856 1.851

236 216 245 226
409

624

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Custos e Despesas operacionais (RS milhares)

Custos Despesas

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

COMPRAS P/ INDUSTRIALIZAÇÃO 476 575 564 694 809 614

CUSTO DE MATERIA PRIMA TARUGO 13 - - - - -

COMPRAS MATS.DE EMBALAGENS/IND 61 96 72 67 53 246

COMBUSTIVEL - INSUMO (OUTROS) 111 113 149 168 163 153

BENEFICIAMENTO DE PERFIL 18 8 11 5 14 13

INSUMOS DE PROD. LINHA DE PINTURA (TINTA) 202 305 268 387 527 157

INSUMOS DE PROD.PRODUTOS QUIMICOS 72 52 63 68 52 46

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇAO 434 434 435 437 440 442

CUSTOS GERAIS 287 288 356 337 360 442

LUZ - AGUA - GAS 194 217 227 229 277 259

MATERIAL DE ESCRITORIO E IMPRESSOS - - - - 0 -

MATERIAL DE LIMPEZA - - - - 1 0

SEGUROS DIVERSOS - 2 2 2 2 -

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 39 25 55 49 11 62

MATERIAL DE USO E CONSUMO 40 34 48 40 49 84

MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL 7 5 13 13 7 15

EQUPTOS PROTEÇÃO INDIVIDUAL - 1 - - 0 0

IMPOSTOS/TAXAS/LICENÇAS 0 3 8 4 14 17

OUTROS CUSTOS 6 0 3 0 - 5



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 36 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que os resultados da Recuperanda apresentaram variações
relevantes durante o período analisado. Na maioria dos meses a ALX auferiu
lucro, com destaque em dezembro/2020 que registrou R$ 1.025 mil.

Entretanto, verifica-se que a empresa apresenta uma instabilidade mensal em
seu resultado, já que em set/20 e out/20 tiveram prejuízos decorrente dos
altos custos incorridos não proporcionais à receita.

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Segue abaixo o fluxo de caixa enviado pela Administração do Grupo ALX:

Fonte: Fluxo de Caixa do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo B)

As receitas são compostas por entrada de caixa decorrente majoritariamente
por mútuo da empresa CDA, seguido de recebimentos operacionais menores.

Já as saídas são compostas por custos operacionais, empréstimos de mútuo,
deduções e despesas não operacionais (investimentos). Os mútuos foram para
as empresas Allog e Starminas.

Observa-se o aumento do volume de entradas e saídas no mês de
outubro/2020, destacando-se as transações a título de mútuo com a CDA e os
custos operacionais.

Verifica-se que o saldo do caixa da Recuperanda oscila entre valores positivos
e negativos, ou seja, em um mês existe um volume maior de entrada de caixa
e em contrapartida, no mês seguinte paga-se mais do que entra de caixa, o
que demonstra a instabilidade da Recuperanda.

Aparentemente, a ALX ainda não consegue pagar todas as suas contas só com
o seu caixa operacional, necessitando de recursos a título de mútuo com a
Recuperanda CDA. Entretanto, além dos pagamentos operacionais, verificou-
se também transferência de caixa para Allog e Starminas, devendo a
Recuperanda esclarecer os motivos das operações, especificamente as
saídas de caixa envolvendo empresas do Grupo ALX.

41
194

(132) (89)

582

1.025

 (200)

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Resultado líquido do exercício (R$ em milhares)

1.481 1.616 1.653
2.274 2.279

(1.469) (1.646) (1.643)
(2.289) (2.273)

12 (31) 10 (15) 6

 (3.000)

 (2.000)

 (1.000)

 -

 1.000

 2.000

 3.000

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20

Fluxo de caixa - Evolução (R$ milhares)

(+) Entradas (-) Saídas Saldo da movimentação



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 37 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

Conclusão

Durante o período analisado, em sua DRE, na maioria dos meses a ALX auferiu
lucro, com destaque em dezembro/2020 que registrou R$ 1.025 mil.

Frisa-se que, de acordo com o BP, o principal cliente da Recuperanda ALX é
a Recuperanda CDA Comercio Industria De Metais Ltda. Enquanto, dentre os
principais fornecedores da ALX, destacam-se:

¡ Latasa Reciclagem S A;
¡ CDA Comercio Industria De Metais Ltda;
¡ Starminas Aluminio Ltda;
¡ Conny Comércio de Materiais Elétricos e Metais Eireli;
¡ Gilberto Ribeiro Sv De Manutenção De Maq E Equip Ltda;
¡ Companhia Brasileira de Alumínio; e
¡ Total Serviços de Engenharia Ltda.

Além disso, a conta de fornecedores oscilou no período analisado, tal fato
indica, possivelmente, que a Recuperanda pode estar deixando de pagar seus
fornecedores, sem contar que algumas dessas operações são intercompanies,
ou seja, com empresas do Grupo.

É notável que a operação da ALX gira em torno, majoritariamente, da compra
e venda para empresas do próprio Grupo ALX e de menor relevância outras
empresas.

As entradas de caixa são compostas majoritariamente por mútuos da empresa
CDA, destacando-se um aumento relevante desses valores em outubro/2020
e as saídas são compostas por custos operacionais, empréstimos de mútuo
com as Recuperandas Allog e Starminas, deduções e despesas não
operacionais.Por fim, verifica-se que há instabilidade no saldo da
movimentação nos meses, ora apresentando saldo positivo, ora negativo,
evidenciando também uma forte necessidade dos recursos enviados pela CDA.

A Administração do Grupo ALX não apresentou relatório de funcionários da
Recuperanda.



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 38 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

BAXX ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Seguem as contas mais relevantes do Ativo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta Adiantamento a fornecedores é a mais relevante do ativo circulante.
Verifica-se que houve um aumento constante em todo o período analisado.
Isso quer dizer que a Recuperanda está pagando seus fornecedores antes de
receber a matéria-prima deles.

Nota-se que a conta é composta por: Adiantamento Organizações Cassola e
Adiantamento para Sócios. De acordo com a Recuperanda, os adiantamentos
serviram para pagamento de despesas de serviços, entretanto, questiona-se
para quais empresas do Grupo foram realocados os recursos da Baxx, devendo
a Recuperanda detalhar como são realizadas essas transações e especificar
os gastos.

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020 Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante 3.117 3.226 3.371 3.492 3.640 3.737 Passivo circulante 311 311 310 309 308 308

Disponível 3 0 0 0 0 0 Empréstimos e Financiamentos 9 8 7 7 6 5

Outros créditos 3.114 3.226 3.371 3.492 3.639 3.737 Fornecedores 0 0 0 0 0 0

Obrigacoes tributárias 278 278 278 278 278 278

Dividendos a pagar 24 24 24 24 24 24

Ativo não circulante 10.839 10.824 10.825 10.825 10.826 10.826 Passivo não circulante 4.110 4.221 4.369 4.494 4.644 4.744

Sócios, administ. e pessoas ligadas 1.368 1.369 1.369 1.370 1.370 1.370 Controladora, controladas e coligadas 4.110 4.221 4.369 4.494 4.644 4.744

Imobilizado 9.471 9.456 9.456 9.456 9.456 9.456 Patrimonio liquido 9.535 9.518 9.517 9.514 9.513 9.511

Capital social 6.680 6.680 6.680 6.680 6.680 6.680

Reservas de lucros 2.834 2.834 2.834 2.834 2.834 2.834

Resultado do exercício 21 5 4 1 (1) (2)

Total Ativo 13.956 14.050 14.196 14.317 14.465 14.563 Total Passivo 13.956 14.050 14.196 14.317 14.465 14.563

3.114
3.226

3.371
3.492

3.639
3.737

 2.800
 2.900
 3.000
 3.100
 3.200
 3.300
 3.400
 3.500
 3.600
 3.700
 3.800

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Adiantamentos a fornecedores (R$ milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 39 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que o imobilizado é a conta mais relevante do ativo não circulante
e que reduziu em agosto/2020 e depois se manteve em R$ 9.456 mil até o
final do período. Deve a Recuperanda informar se está sendo reconhecida
a depreciação do imobilizado.

Verifica-se que a conta Sócios, administradores e pessoas ligadas se manteve
estável no período, não apresentando variações relevantes. Ela se refere aos
mútuos com as seguintes empresas:

¡ BMB adm de bens próprios;
¡ N A Admin. de Bens Pro. e Partcip.;
¡ ALLOG Aluminio da Bahia Ltda;
¡ CIA Distribuidora de Aluminio;
¡ INDIANÓPOLIS Adm de Bens Propr.;
¡ BAST adm de bens próprios; e
¡ START empreendimentos imobiliários.

Deve a Recuperanda esclarecer a razão do aumento dessa conta.

Seguem as contas mais relevantes do Passivo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta de obrigações tributárias é a mais relevante do passivo circulante e
se mantém em R$ 278 mil em todo período analisado. Deve a Recuperanda
informar se está pagando suas dívidas tributárias de curto prazo.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Como conta mais relevante do passivo não circulante tem-se a Controladora,
Controladas e Coligadas. Verificou-se uma tendência de aumento de suas
obrigações a longo prazo, devendo a Recuperanda esclarecer a razão disso.

1.368 1.369 1.369 1.370 1.370 1.370

9.471 9.456 9.456 9.456 9.456 9.456

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Contas mais relevantes (R$ em milhares)

Sócios, administradores e pessoas ligadas Imobilizado

278 278 278 278 278 278

 -

 50

 100

 150

 200

 250

 300

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Obrigações tributárias (R$ em milhares)

4.110
4.221

4.369
4.494

4.644
4.744

 3.700
 3.800
 3.900
 4.000
 4.100
 4.200
 4.300
 4.400
 4.500
 4.600
 4.700
 4.800

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Controladora, controladas e coligadas (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 40 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Ela é composta por mútuos com as seguintes empresas:

¡ CENTENÁRIO Adm de Bens Próprios;
¡ ALBAX Adm de Bens Próprios;
¡ CDA Comércio Ind. de Metais Ltda.;
¡ VALOR Empreen. Imob e Part.;
¡ A N adm de bens próprios; e
¡ BAST adm de bens próprios.

Nota-se que o aumento é derivado dos mútuos com as empresas ALBAX, CDA
e CENTENÁRIO.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Verifica-se que a Recuperanda não apresentou receita operacional no
período. Em relação aos custos e despesas, não apresentou valores relevantes,
chegando a gastos de até R$ 2 mil, além dos valores a título de depreciação.

Como a Recuperanda não teve receita, mas somente despesas, elas foram as
responsáveis pelo prejuízo mensal da empresa.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Como se vê, julho/2020 registrou o maior prejuízo, de R$ (17) mil.

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou o fluxo de caixa
dessa Recuperanda.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

Conclusão

Conforme observa-se em sua DRE, a Recuperanda apresentou um resultado
operacional negativo, em razão de a empresa não operar e não possuir receita
para cobrir suas despesas.

Ressalta-se a conta do BP - ativo circulante de “adiantamento para sócios”
é a mais expressiva e apresentou crescente aumento, contudo, deve o Grupo
ALX esclarecer sua função, considerando a situação econômica da empresa.
No mais, não tiveram grandes variações nas contas patrimoniais e de resultado
da Recuperanda BAXX.

(17) (16)

(1)
(3)

(1) (2)

 (18)
 (16)
 (14)
 (12)
 (10)
 (8)
 (6)
 (4)
 (2)
 -

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Resultado líquido do exercício (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 41 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

BMB ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS E PARTICIPAÇÕES S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Seguem as contas mais relevantes do Ativo não circulante da Recuperanda
no período sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que houve a manutenção da conta de mútuo no valor de R$ 340
mil em todo o período analisado, ela é composta pela empresa INDIANÓPOLIS
Adm de Bens Propr..

Já a conta de investimentos com controladas e coligadas se manteve em R$
64.467 mil até novembro/2020 e aumentou para R$ 69.039 mil em
dezembro/2020, ou seja, parece que houve novo investimento ou empréstimo
a receber com empresas do Grupo. A conta apresenta a seguinte composição:

¡ Starminas Alumínio Ltda;
¡ Allog Alumínio da Bahia Ltda; e
¡ Alx Ind. e Comércio de Alumínio Ltda.

Deve a Recuperanda esclarecer se emprestou caixa para suas controladas
e coligadas e justificar o aumento da conta em dezembro/2020.
Seguem as contas mais relevantes do Passivo não circulante da Recuperanda
no período sinalizado.

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020 Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante 0 0 0 0 0 0 Passivo circulante 0 0 0 0 0 0

Disponivel 0 0 0 0 0 0 Fornecedores 0 0 0 0 0 0

Obrigacoes tributarias 0 0 0 0 0 0

Ativo não circulante 64.807 64.807 64.807 64.807 64.807 69.380 Passivo não circulante 512 512 512 512 512 513

Socios, administ. e pessoas ligadas 340 340 340 340 340 340 Controladora, controladas e coligadas 512 512 512 512 512 513

Controladas e Coligadas - Equiv. Patrim. 64.467 64.467 64.467 64.467 64.467 69.039 Patrimonio liquido 64.295 64.295 64.295 64.294 64.294 68.867

Capital social 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250

Reservas de lucros 63.045 63.045 63.045 63.045 63.045 63.045

Resultado do exercício (0) (1) (1) (1) (1) 4.571

Total Ativo 64.807 64.807 64.807 64.807 64.807 69.380 Total Passivo 64.807 64.807 64.807 64.807 64.807 69.380

340 340 340 340 340 340

64.467 64.467 64.467 64.467 64.467 69.039

 -
 10.000
 20.000
 30.000
 40.000
 50.000
 60.000
 70.000
 80.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Contas relevantes (R$ milhares)

Mútuos Controladas e coligadas



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 42 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a conta mais relevante no passivo não circulante é a conta de
Controladora, controladas e coligadas, aumentando R$ 1 mil no período,
terminando dezembro/2020 com R$ 513 mil.

Ela é composta de mútuos entre as seguintes empresas:

¡ BAXX adm de bens próprios S/A;
¡ ALBAX adm de bens próprios;
¡ VALOR Empreen. Imob e Part.;
¡ N.A adm. de bens; e
¡ CDA Comércio Ind. de Metais Ltda.

Deve a Recuperanda esclarecer se contraiu novas obrigações de longo
prazo com sua Controlaroda, controladas e coligadas e justificar o aumento
da conta em dezembro/2020.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Nota-se que houve uma receita relevante em dezembro/2020 a título de
equivalência patrimonial, isto é, houve o reconhecimento pela BMB de lucro
auferido por sua Controlada. Ressalta-se que essa receita não implica em
entrada de caixa efetivamente.

Quanto às despesas, houve seu reconhecimento em todo período a título de
aluguel, um valor mensal menor que R$ 500,00. E, em dezembro/2020, o
reconhecimento de despesas financeiras no valor de R$ 826 mil, devendo
esclarecer a que se refere essa despesa.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Por conta do reconhecimento de lucro de suas Controladas e despesas
financeiras no mês de dezembro/2020, o seu resultado líquido foi de lucro no
montante de R$ 4.572 mil.

512
512

512
512

512
513

 511

 511

 512

 512

 512

 512

 512

 513

 513

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Controladora, controladas e coligadas (R$ em milhares)

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Receitas Líquidas - - - - - 5.399

Receita de equivalencia patrimonial - - - - - 5.399

(+) Resultado Bruto - - - - - 5.399

Despesas Operacionais - (0) (0) (0) (0) (0)

Despesas administrativas - - - - - -

Alugueis - (0) (0) (0) (0) (0)

( = ) Resultado operacional - (0) (0) (0) (0) 5.399

( + / - ) Resultado financeiro - - - - - (826)

Receitas Financeiras - - - - - -

Despesas Financeiras - - - - - (826)

( = ) Resultado líquido do exercício - (0) (0) (0) (0) 4.572

- (0) (0) (0) (0)

4.572

 (1.000)

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Resultado líquido do exercício (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 43 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou o fluxo de caixa
dessa Recuperanda.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

Conclusão

Nota-se que as únicas movimentações em seu resultado foram entre
agosto/2020 e novembro/2020 foram de prejuízo decorrente de aluguel com
um valor mensal menor que R$ 500,00. Não houve o reconhecimento de
qualquer receita nesse período.

Quanto ao mês de dezembro/2020, houve uma receita e despesa relevante a
título de equivalência patrimonial e despesas financeiras e, por conta disso,
especificamente nesse mês, houve reconhecimento de lucro pela BMB no valor
de R$ 4.572 mil.

Já no Balanço Patrimonial, nota-se que as principais contas durante o
período, tanto no ativo quando no passivo a longo prazo se refere a direitos e
obrigações com Controladora, Controlada e Coligadas, ou seja, contas a
pagar e direitos a receber de e com empresas dentro do Grupo ALX. Deve a
Recuperanda esclarecer esse ponto.



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 44 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

CDA COMÉRCIO INDÚSTRIA DE METAIS LTDA.

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020 Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020
Ativo circulante 75.645 79.632 81.760 83.866 82.281 75.096 Passivo circulante 198.349 202.275 205.636 205.563 208.162 210.533
Disponível 823 1.371 4.379 3.132 2.690 1.314 Fornecedores 164.346 166.355 168.944 169.141 172.106 174.697
Clientes 29.848 32.041 31.127 33.821 31.668 20.823 Adiantamento a clientes / Banco 6.602 8.309 8.032 7.617 7.559 7.318
Estoques 8.176 8.898 8.664 8.871 9.424 13.397 Obrigações e encargos trabalhistas 9.640 9.752 9.877 10.068 9.992 9.713
Outros créditos 36.799 37.322 37.590 38.042 38.500 39.562 Obrigações tributárias 14.723 14.898 15.124 15.388 15.640 15.878
Adiantamento a empregados - 2 - - - - Empréstimos e financiamentos - CP 3.039 2.961 3.659 3.349 2.864 2.928
Adiantamento a fornecedores 24.354 24.705 24.978 25.370 25.801 26.195 Empréstimos e financiamentos 3.600 3.631 3.732 3.833 3.934 4.035
Adiantamento de 13º salario - - - - 121 - Juros s/ financiamento (644) (956) (994) (1.032) (1.070) (1.108)
Impostos a recuperar 12.249 12.419 12.415 12.476 12.383 13.172 Outros empréstimos bancários 83 287 921 548 0 0
Despesas antecipadas 1 0 0 0 0 - Passivo não circulante 89.457 89.828 89.152 88.925 88.720 88.489
Outras contas a receber 195 196 196 196 195 195 Débitos com partes relacionadas 8.719 8.251 7.679 7.554 7.452 7.323

Empréstimos e financiamentos - LP 52.378 53.770 53.646 53.522 53.398 53.274
Outros débitos 28.360 27.807 27.828 27.849 27.870 27.892
Juros s/ financiamento (716) (1.229) (1.168) (1.108) (1.047) (986)
Parcelamento de impostos 2.164 2.113 2.062 2.011 1.960 1.909
Juros s/ parcelamento de tributos (515) (503) (492) (480) (469) (457)
Recuperação Judicial - Fornecedores 27.426 27.426 27.426 27.426 27.426 27.426

Ativo não circulante 26.607 28.116 30.793 35.317 38.476 40.855 Patrimonio liquido (174.463) (174.463) (174.463) (174.070) (174.070) (161.114)
Realizável a longo prazo 4 4 4 4 4 4 Capital social 17.200 17.200 17.200 17.200 17.200 17.200
Investimentos 114 159 158 153 156 171 PrejuÍzos acumulados (191.663) (191.663) (191.663) (191.270) (191.270) (178.314)
Créditos com partes relacionadas 26.489 27.952 30.631 35.160 38.316 40.680 Resultado do exercício (11.091) (9.892) (7.773) (1.235) (2.055) (21.956)

Total Ativo 102.252 107.748 112.553 119.183 120.757 115.951 Total Passivo 102.252 107.748 112.553 119.183 120.757 115.951



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 45 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seguem as contas mais relevantes do Ativo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a conta de clientes apresentou uma redução entre o início e
o final do período analisado, encerrando com R$ 20.823 mil em
dezembro/2020.

A conta de estoques apresentou aumento no período analisado, iniciando com
o menor valor, de R$ 8.176 mil e encerrando com o maior valor em dez/20,
com R$ 13.397 mil.

Deve a Recuperanda esclarecer essas variações.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se uma tendência de aumento na conta “Outros créditos” entre
julho/2020 e dezembro/2020. Ela é composta principalmente por:
Adiantamento a fornecedores, impostos a recuperar e outros créditos.
Destaca-se a subconta “adiantamento a fornecedores” é a mais relevante
nesse grupo de contas.

Ressalta-se que cerca de 54% da conta “adiantamento a fornecedores” é
composta por transações com partes relacionadas, conforme demonstrado
acima, devendo o Grupo ALX esclarecer a que se referem esses valores.

Destaca-se que em novembro/2020 houve o reconhecimento de R$ 121 mil a
título de adiantamento de 13º salário.

29.848 32.041 31.127
33.821 31.668

20.823

8.176 8.898 8.664 8.871 9.424
13.397

 -
 5.000

 10.000
 15.000
 20.000
 25.000
 30.000
 35.000
 40.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Clientes e Estoques (R$ milhares)

Clientes Estoques

36.799
37.322

37.590
38.042

38.500

39.562

 35.000
 35.500
 36.000
 36.500
 37.000
 37.500
 38.000
 38.500
 39.000
 39.500
 40.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Outros créditos(R$ em milhares)

Valores em R$ milhares jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 24.354 24.705 24.978 25.370 25.801 26.195

STARMINAS 71 71 71 71 71 71

ALX 12.146 12.146 12.146 12.146 12.146 12.146

ALLOG 1.338 1.338 1.338 1.338 1.338 1.338

Participação partes relacionadas (%) 56% 55% 54% 53% 53% 52%



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 46 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verificou-se que a conta “Créditos com partes relacionadas” apresentou
crescimento gradual no período. Ela se refere a operações de mútuo entre as
empresas do Grupo ALX e é composta majoritariamente pelas seguintes
empresas:

¡ ALX;
¡ NA;
¡ ALBAX;
¡ BAXX; e
¡ AN.

Ressalta-se que a partir de setembro/2020 houve o registro de R$ 377 mil de
mútuo com a empresa BAST.

É compreensível que as movimentações estejam entre as Recuperandas do
Grupo ALX, entretanto, questiona-se se o Grupo possui controle interno
sobre esses valores para que a Administração Judicial possa entender as
transações.

A conta “Imobilizado” aumentou no período, nota-se das contas mais
analíticas que houve crescimento mensal a título de “Computadores e
Periféricos” até o final do período analisado. Além disso, houve aumento em
dezembro/2020 a título de “Móveis e utensílios” e um novo registro de conta,
denominada de “Instalações”, no valor de R$ 10 mil. Deve a Recuperanda
informar o que adquiriu de bens tangíveis nesse período e seus objetivos.

Seguem as contas mais relevantes do Passivo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta de fornecedores é a mais relevante do Passivo Circulante e notou-se
que houve uma tendência de aumento no período analisado, alcançando seu
maior valor em dezembro/2020 com R$ 174.697 mil.

Os motivos que podem ocasionar isso são: aumento das revendas, aumento
dos preços da mercadoria comprada, possível inadimplência da Recuperanda
CDA perante seus credores ou aumento do prazo para pagamento. Verifica-se
que os principais fornecedores da CDA são:

¡ Starminas Aluminio Ltda;
¡ Alx Indústria E Comércio De Alumínio E Derivados Ltda;
¡ Allog Aluminio Da Bahia Ltda;
¡ Companhia Brasileira De Aluminio;
¡ Companhia Distribuidora De Aluminio S.A.(Es); e
¡ Latasa Industria E Comercio Ltda.

As empresas acima representam aproximadamente 88% do valor total de
obrigações com fornecedores. Sobre o fato de a conta somente aumentar,
deve a Recuperanda esclarecer a razão do aumento e previsão de
pagamentos.

114 159 158 153 156 171

26.489 27.952 30.631
35.160

38.316 40.680

 -
 5.000

 10.000
 15.000
 20.000
 25.000
 30.000
 35.000
 40.000
 45.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Contas mais relevantes (R$ em milhares)

Imobilizado Créditos com partes relacionadas

164.346
166.355

168.944 169.141

172.106

174.697

 158.000

 160.000

 162.000

 164.000

 166.000

 168.000

 170.000

 172.000

 174.000

 176.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Fornecedores (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 47 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a conta de empréstimos e financiamentos, apesar de oscilar,
manteve-se em um patamar estável. Em sua composição, observa-se que
entre outubro/2020 e novembro/2020 as operações de duplicatas
descontadas, dentro da conta de empréstimos e financiamentos, passaram de
R$ 548 mil para R$ 0, mantendo-se zeradas em dezembro/2020.

Ressalta-se que a partir de agosto/2020 foi registrado um novo valor de R$
274 mil, a título de empréstimo em nome de “Edson Castelan”. Deve a
Recuperanda esclarecer esse ponto.

A conta obrigações tributárias apresentou crescimento gradual durante o
período. Ela se refere aos impostos e contribuições a recolher e aos
parcelamentos de tributos, podendo indicar que a Recuperanda não está
honrando seus pagamentos tributários.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta empréstimos e financiamentos é a mais expressiva do passivo não
circulante e apresentou aumento em agosto/2020 e a partir de
setembro/2020 houve uma redução gradual, encerrando com R$ 53.274 mil
em dezembro/2020.

Foi registrado a partir de agosto/2020 novo empréstimo em nome de “Edson
Castelan” e, ao que parece, os valores referentes a ele estão sendo pagos
mensalmente. Como também foi verificado empréstimo de curto prazo em
nome dessa mesma conta, deve a Recuperanda esclarecer a que se refere.

14.723 14.898 15.124 15.388 15.640 15.878

3.039 2.961 3.659 3.349 2.864 2.928

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Contas relevantes (R$ em milhares)

Obrigações tributárias Empréstimos e financiamentos

52.378

53.770 53.646 53.522 53.398 53.274

 51.500

 52.000

 52.500

 53.000

 53.500

 54.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Empréstimos e financiamentos - LP (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 48 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Nota-se que a conta de Recuperação Judicial - Fornecedores se manteve
inalterada em todo o período, ou seja, possivelmente a Recuperanda não está
pagando seus fornecedores a longo prazo. Deve esclarecer o motivo da conta
não apresentar movimentação e se se referem a credores do PRJ.

Em relação a conta “Débitos com partes relacionadas”, apresentou branda
redução no período. Tal fato decorre das operações de mútuo entre as
empresas do Grupo ALX e indica que a CDA está pagando os mútuos recebidos,
conforme foi observado no fluxo de caixa dela.

As operações de mútuo são realizadas com as seguintes empresas:

¡ JCR Capital Eireli;
¡ STARMINAS;
¡ CIA;
¡ CENTENÁRIO;
¡ VALOR; e
¡ Tarek.

Ressalta-se que entre agosto/2020 e setembro/2020 o valor de mútuo com a
empresa BAST passou de R$ 318 mil para R$ 0, mantendo-se zerado nos meses
posteriores.

É compreensível que as movimentações estejam entre as Recuperandas do
Grupo ALX, entretanto, questiona-se se o Grupo possui controle interno
sobre esses valores para que a Administração Judicial possa entender as
transações.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Nota-se que a receita bruta praticamente dobrou se compararmos o
julho/2020 (R$ 9.842 mil) e outubro/2020 (R$ 18.413 mil). Em contrapartida,
em dezembro/2020 a receita bruta diminuiu significativamente, registrando
apenas R$ 981 mil, tendo em vista a redução do volume de vendas. Questiona
se a queda foi impacto do Covid-19.

Com relação a dezembro/2020, destaca-se ainda que houve mais deduções do
que reconhecimento de receita bruta, isso se deu em função da subconta
“Operação Simples Faturamento”, que sozinha registrou R$ 12.004 mil. Deve
a Recuperanda esclarecer qual a natureza e composição dessa conta.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

8.719 8.251 7.679 7.554 7.452 7.323

27.426 27.426 27.426 27.426 27.426 27.426

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Contas relevantes (R$ em milhares)

Débitos com partes relacionadas RJ - Fornecedores

9.842 11.294 13.613
18.413

12.395

981
7.687 8.670 11.052

15.652

9.539

(11.835) (15.000)

 (10.000)
 (5.000)

 -
 5.000

 10.000
 15.000

 20.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Receita Bruta e Receita Líquida (R$ em milhares)

Receita bruta Receita líquida

7.591 6.998 7.832 8.756 9.622

(3.121)

535 126 820 356 799

11.086

 (4.000)
 (2.000)

 -
 2.000
 4.000
 6.000
 8.000

 10.000
 12.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Custos e Despesas operacionais (RS milhares)

Custos Despesas



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 49 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Verifica-se que os custos apresentaram variações durante todo o período,
alcançando R$ 9.622 mil em novembro/2020. Em dezembro/2020 destaca-se
que o valor de R$ 3.121 mil se refere a custo de mercadoria vendida, devendo
esclarecer a razão do reconhecimento de valor invertido. Eles têm uma
margem alta em relação à receita líquida, conforme demonstrado a seguir.

Como se vê acima, sua participação é relevante, chegando a superar a receita
líquida (acima de 100,0%) em novembro/2020, refletindo diretamente no seu
resultado.

Quanto às despesas, observa-se que foram registrados valores relevantes
classificados como despesas tributárias, principalmente a título de ICMS,
incorrendo em saldo credor nas despesas, considerando a demonstração
acumulada e mensal. Deve a Recuperanda esclarecer qual a razão dos altos
saldos credores de ICMS e Impostos/Taxas/Licenças no período.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Nota-se que o resultado da Recuperanda CDA apresentou inconsistências, ora
chegando com lucro de R$ 6.538, ora prejuízo de até R$ 19.901 mil, de acordo
com o reconhecimento dos custos em valores desproporcionais a receita.

Tal fato indica que a Recuperanda não conseguiu demonstrar resultados
satisfatórios através de sua operação, tendo em vista que os custos e despesas
foram superiores à receita tanto no início quanto no final do período
analisado.

99%

81%
71%

56%

101%

26%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Participação dos custos na receita líquida (%)

(406) 1.199 2.119
6.538

(820)

(19.901)

 (25.000)

 (20.000)

 (15.000)

 (10.000)

 (5.000)

 -

 5.000

 10.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Resultado líquido do exercício (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 50 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Segue abaixo o fluxo de caixa enviado pela Administração do Grupo ALX:

Fonte: Fluxo de Caixa do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo B)

A origem da entrada de dinheiro da CDA é majoritariamente dos valores
decorrentes de vendas, a qual é utilizada em parte para pagar as contas que
referentes à aquisição de mercadorias, empréstimos de mútuos e despesas
de empréstimos financeiros.

Com relação aos empréstimos a título de mútuo, deve-se destacar, que dentre
todas as Recuperandas, a CDA é a principal empresa geradora de caixa e, em
função disso, ela financia em parte as operações de outras Recuperandas,
quais sejam ALLOG, ALBAX, ALX, BAXX, CIA e Starminas, além de contribuir
com o caixa das empresas do grupo ALX fora da Recuperação Judicial, tais
como a AN, NA, TAREK, VALOR e BAST.

Além da entrada de caixa por meio de vendas, houve também a entrada
decorrente de operações de desconto de duplicatas, adiantamentos de
clientes, renegociações, receitas financeiras e de receitas decorrentes de
diversas empresas. A receita decorrente dessas empresas aparenta ser de
natureza de mútuos, devendo a Recuperanda esclarecer esse ponto.

Em suma, as entradas foram utilizadas para pagar despesas operacionais e
realizar empréstimos de mútuos para empresas do Grupo ALX e algumas
supostamente fora do Grupo. Na maior parte do período apresentou saldo
positivo na movimentação, ou seja, recebeu mais do que pagou.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

Conclusão

Através do exposto no presente relatório, depreende-se que os principais
clientes da Recuperanda CDA são a Starminas, AN, Companhia Distribuidora
de Alumínio e ALX. Enquanto os principais fornecedores da CDA são a
Starminas, ALX, Allog, Companhia Brasileira de Alumínio, Companhia
Distribuidora de Alumínio (ES) e a Latasa.

É notável que a operação da CDA gira em torno, em sua maior parte, da
compra e venda para empresas do próprio Grupo ALX.

Além disso, a conta de fornecedores aumentou consideravelmente no período,
tal fato indica que a operação da CDA aumentou, contudo, essa evolução não
é necessariamente um fato favorável, vez que, possivelmente, a Recuperanda
pode estar deixando de pagar seus fornecedores.

Ademais, o resultado mensal demonstrado da Recuperanda é insatisfatório,
pois hora aufere prejuízo hora lucro, o que indica que a empresa não está
melhorando.

A Administração do Grupo ALX não apresentou relatório de funcionários da
Recuperanda. Reitera-se que a CDA é a principal fonte de geração de caixa
do Grupo ALX, por tal fato, demonstra um alto volume de movimentação,
sendo ainda, a responsável por pagar algumas despesas das outras
Recuperandas.

10.080 10.628
14.736 14.783 13.879

(10.020) (10.626) (11.441) (14.154) (12.751)

60 1
3.295 629 1.128

 (20.000)
 (15.000)
 (10.000)
 (5.000)

 -
 5.000

 10.000
 15.000
 20.000

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20

Fluxo de caixa - Evolução (R$ milhares)

(+) Entradas (-) Saídas Saldo da movimentação



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 51 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

CENTENÁRIO COMÉRCIO INDUSTRIA DE METAIS LTDA.

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Seguem as contas mais relevantes do Ativo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Observa-se a presença de valores na conta Disponível em outubro/2020 e
dezembro/2020, que registraram R$ 33 mil e R$ 32 mil na conta Santander
Aplicação Financeira, em contrapartida, os demais meses se mantiveram
zerados, devendo a Recuperanda esclarecer a razão pela qual registrou
disponível, já que não apresenta há tempos valores nessa conta.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Nota-se que a conta adiantamento para sócios apresentou aumento entre o
início e o final do período analisado, registrando R$12 mil em julho/2020 e R$
103 mil em dezembro/2020, uma evolução de 753%. Ressalta-se que há
tempos não é registrado qualquer valor a título de adiantamentos, devendo
a Recuperanda informar qual a natureza e composição dessa conta, bem
como a razão de seu aumento a partir de outubro/2020.

As contas acima são as mais relevantes do ativo e verifica-se que o imobilizado
se manteve, já as controladas e coligadas apresentaram branda redução no
período analisado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta de sócios, administradores e pessoas ligadas também é relevante e
apresenta evolução no período. Ela se refere às operações de mútuo que são
realizadas com as empresas BAXX, BAST, ALBAX, AN, NA, CDA, START e
ALLOG.

0 0 0

33

0

32

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Disponível (R$ em milhares)

12 12 12
19

60

103

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Adiantamento para sócios (R$ em milhares)

4.830 4.813 4.795 4.778 4.760 4.743

4.137 4.137 4.137 4.137 4.137 4.137

 3.600

 3.800
 4.000

 4.200
 4.400

 4.600
 4.800

 5.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Contas mais relevantes (R$ milhares)

Controladas e coligadas Imobilizado

3.443

3.487

3.532

3.571 3.581 3.586

 3.350

 3.400

 3.450

 3.500

 3.550

 3.600

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Sócios, administ. e pessoas ligadas (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 52 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seguem as contas mais relevantes do Passivo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que houve um aumento constante de impostos a recolher durante
o período analisado. Questiona-se se a Recuperanda está em dia com o
pagamento de seus tributos.

Não houve a demonstração do passivo não circulante, pois no período em
questão não tiveram valores relevantes.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

As receitas bruta e líquida se mantiveram constantes entre julho/2020 e
setembro/2020, destacando-se outubro/2020 (R$ 79 e R$ 76 mil) e
dezembro/2020 (R$ 81 e R$ 78 mil) que destoaram do normal.

Em contrapartida, em novembro/2020 apresentou as menores receitas do
período, registrando apenas R$ 21 mil e R$ 20 mil. Ressalta-se que a receita
é decorrente de locação de imóveis próprios. Questiona-se quem são seus
clientes.

195
198

202

211 210

219

 180
 185
 190
 195
 200
 205
 210
 215
 220
 225

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Obrigações tributárias (R$ em milhares)

47 47 47

79

21

81

45 45 45

76

20

78

 -

 20

 40

 60

 80

 100

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Receita bruta e Receita líquida (RS milhares)

Receita bruta Receita líquida



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 53 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a Recuperanda apresentou lucro durante todo o período
analisado, variando conforme a receita, ou seja, com o aumento da locação
dos imóveis houve o aumento do lucro da empresa, que chegou a R$ 54 mil
em dezembro/2020.

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou o fluxo de caixa
dessa Recuperanda.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

Conclusão

Nota-se que no Balanço Patrimonial, as principais contas a longo prazo não
apresentaram variações relevantes, no caso, de sócios, administradores e
pessoas ligadas, controladas e coligadas tanto no ativo quanto no passivo.

Merecem destaque as contas de (i) disponível, que apresentou valores em
outubro/2020 e dezembro/2020, apesar de não registrar qualquer valor há
tempos e (ii) adiantamento para sócios, que aumentou no período analisado
e também não registrava qualquer valor há tempos. Deve a Recuperanda
informar qual a natureza e composição dessa conta, bem como as razões
dos valores disponíveis em outubro/2020 e dezembro/2020.

No Passivo a curto prazo, nota-se que a conta de tributos a pagar aumentou,
questionando-se se a Recuperanda está honrando suas dívidas tributárias.

A Reserva de lucro é a conta mais relevante de todo o passivo e não
apresentou variação em todo o período analisado, mantendo-se em R$ 11.916
mil.

A Administração do Grupo ALX não apresentou relatório de funcionários nem
o fluxo de caixa da Recuperanda.

Nota-se que a responsável pelo lucro no período é a receita por locação de
imóveis, destacando os meses de outubro/2020 e dezembro/2020.

24 23 24

52

2

54

 -

 10

 20

 30

 40

 50

 60

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Resultado líquido do exercício (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 54 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE ALUMÍNIO S.A. (CIA)

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Seguem as contas mais relevantes do Ativo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verificou-se que a conta de clientes a receber apresentou redução entre
julho/2020 e agosto/2020, de R$ 16.651 mil para R$ 15.482 mil, valor que se
manteve nos demais meses analisados, devendo a Recuperanda esclarecer
o motivo da redução.

Ela é a conta mais relevante do ativo circulante e é composta
majoritariamente por empresas do Grupo:

¡ CDA Comércio Indústria De Metais Ltda (BR);
¡ CDA Comercio Industria De Metais Ltda (RS);
¡ CDA Comércio Indústria De Metais Ltda (PR);
¡ Exall Alumínio S/A; e
¡ Starminas Alumínio S/A.

A segunda conta mais relevante do ativo circulante é a de “Impostos a
recuperar”, que não variou mais do que R$ 1 mil em todo o período analisado.

Ressalta-se aqui o questionamento feito no RMA anterior acerca da
composição da subconta “Créditos oriundos de ação judicial julgada e
transitada”, que representa 97% da conta de Impostos a Recuperar.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

É a conta mais relevante do ativo não circulante e refere-se aos mútuos
realizados com outras empresas do Grupo ALX.

Verificou-se uma queda nos valores de mútuo entre julho/2020 e
dezembro/2020. Questiona-se se houve o recebimento dos valores que a
CDA emprestou as partes relacionadas. A conta é composta
majoritariamente por mútuos entre as seguintes empresas:

¡ CDA;
¡ AN;
¡ Starminas; e
¡ Tarek.

16.651 15.482 15.482 15.482 15.482 15.482

5.599 5.599 5.599 5.599 5.600 5.600

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Contas mais relevantes (R$ milhares)

Clientes Impostos a recuperar

3.405

3.067

2.922 2.902 2.886 2.868

 2.600
 2.700
 2.800
 2.900
 3.000
 3.100
 3.200
 3.300
 3.400
 3.500

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Créditos com partes relacionadas (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 55 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seguem as contas mais relevantes do Passivo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verificou-se que não houve variação relevante nas contas a pagar de
Fornecedores, variando no máximo R$ 6 mil.

Ela é composta majoritariamente pelas seguintes empresas:

¡ Alcoa Alumínio S/A;
¡ Novelis Do Brasil Ltda;
¡ Starminas Aluminio S/A;
¡ CDA Comércio Indústria De Metais Ltda (BR); e
¡ Comercial De Veiculos De Nigris Ltda.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verificou-se que a conta “empréstimos e financiamentos” apresentou
redução relevante entre julho/2020 e agosto/2020, chegando a quase zerar,
o que se manteve por todo o período analisado, devendo a Recuperanda
esclarecer a razão da redução.

Ela é composta majoritariamente por duplicatas descontadas e por
“empréstimos REDFACTOR”, sendo que, ambas zeraram a partir de
agosto/2020, devendo a Recuperanda esclarecer a razão da dedução.

Verifica-se que as obrigações tributárias aumentaram gradualmente,
passando de R$ 1.676 mil em julho/2020 para R$ 1.689 mil em
dezembro/2020.

25.604

25.610 25.610

25.604 25.603
25.605

 25.600
 25.601
 25.602
 25.603
 25.604
 25.605
 25.606
 25.607
 25.608
 25.609
 25.610
 25.611

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Fornecedores (R$ em milhares)

1.676 1.678 1.681 1.684 1.687 1.689

1.240

0 0 0 0 0
 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Contas relevantes (R$ em milhares)

Obrigações tributárias Empréstimos e financiamentos - CP



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 56 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Verifica-se que a Recuperanda não apresentou receita no período analisado,
somente despesas.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a empresa reconheceu somente despesas em seu resultado,
tais como, despesas administrativas, de pessoal e de ocupação.

Além dessas despesas operacionais, foram registradas despesas financeiras,
advindas de juros incorridos e despesas bancárias, que também impactaram
no resultado da Recuperanda, destacando-se a subconta “Juros e
comissões”, que representa 99% do total.

Por conta disso, houve prejuízo em todo período analisado reflexo direto da
falta de receita e do reconhecimento das despesas acima. Veja:

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

19
17 16

14

10

15

 -

 5

 10

 15

 20

 25

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Despesas (RS milhares)

Valores em R$ milhares jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
DESPESAS FINANCEIRAS 3 111 3 3 3 3
Despesas bancárias 0 1 0 0 0 0
Juros e comissões 3 111 3 3 3 3

(22)

(128)

(19) (16) (13) (18)

 (140)

 (120)

 (100)

 (80)

 (60)

 (40)

 (20)

 -

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Resultado líquido do exercício (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 57 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Segue abaixo o fluxo de caixa da Recuperanda:

Fonte: Fluxo de Caixa do mês de outubro/2020 a novembro/2020 (Anexo B)

A origem da entrada de dinheiro da CIA é majoritariamente de mútuos para
pagar as contas que se referem a despesas operacionais, pagamento de
mútuos e de empréstimos.

As operações de mútuo são realizadas com a empresa CDA. Em função disso,
o Grupo ALX transfere valores de outras empresas do grupo para a CIA.
Verifica-se a existência de um mútuo em agosto/2020 com a empresa ALLOG,
no valor de R$ (3.125) mil, mas ao que parece, trata-se de algo atípico. Deve
a Recuperanda esclarecer a transação.

Verificou-se que o saldo do caixa da Recuperanda é quase nulo em todo o
período, ou seja, tudo que entra de caixa é utilizado para pagar as contas da
empresa.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

Conclusão

É notável que a operação da CIA gira em torno, em sua maior parte, de
operações com as empresas do próprio Grupo ALX, especialmente de mútuos
com a CDA.

Além disso, a conta de clientes apresentou queda no período analisado, o que
pode indicar a redução da movimentação em sua carteira de clientes ou que
houve a reclassificação contábil. Ressalta-se que algumas dessas operações
são intercompanies, ou seja, com empresas do Grupo.

Evidenciamos que os principais clientes da Recuperanda ALX são: CDA
Comércio Indústria De Metais Ltda (BR), CDA Comercio Industria De Metais
Ltda (RS), CDA Comércio Indústria De Metais Ltda (PR), CDA Comércio
Indústria De Metais Ltda (RJ) e Starminas Alumínio S/A. Enquanto os principais
fornecedores da ALX são: Alcoa Alumínio S/A, Novelis Do Brasil Ltda,
Starminas Aluminio S/A, CDA Comércio Indústria De Metais Ltda (BR) e
Comercial De Veiculos De Nigris Ltda.

Houve prejuízo durante o período analisado, isso porque, houve o
reconhecimento de despesas operacionais e financeiras sem qualquer
registro relevante de receita.

Por fim, a Administração do Grupo ALX não apresentou relatório de
funcionários.

15 13
19 21

15

(15) (13)
(19) (20)

(15)

0 (0) (0) 1 (0)

 (30)

 (20)

 (10)

 -

 10

 20

 30

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20

Fluxo de caixa - Evolução (R$ em milhares)

(+) Entradas (-) Saídas Saldo da movimentação



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 58 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

STARMINAS ALUMÍNIO LTDA.

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020 Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020
Ativo circulante 67.906 67.854 67.850 67.860 67.836 67.834 Passivo circulante 26.169 25.436 25.292 25.112 24.967 24.847
Disponível 3 3 4 3 3 5 Fornecedores 5.226 5.122 5.101 5.038 5.011 4.983
Estoques 3.747 3.747 3.747 3.747 3.747 3.747 Adiantamento a Clientes / Banco 514 514 514 514 514 514
Clientes 63.324 63.274 63.274 63.287 63.267 63.267 Obrigações e encargos trabalhistas 7.531 7.524 7.399 7.280 7.158 7.064
Adiantamento a empregados 3 3 3 3 3 3 Obrigações tributárias 8.560 8.563 8.566 8.568 8.570 8.573
Adiantamento a fornecedores 268 269 268 269 268 269 Empréstimos e financiamentos - CP 626 - - - - -
Impostos a Recuperar 542 542 542 541 541 541 Estoque 3.713 3.713 3.713 3.713 3.713 3.713
Despesas Antecipadas 20 16 12 11 6 2

Ativo não circulante 28.618 27.752 27.533 27.296 27.100 26.899 Passivo não circulante 8.633 8.633 8.633 8.633 8.633 8.633
Realizável a longo prazo 645 19 19 19 19 19 Outros débitos 8.633 8.633 8.633 8.633 8.633 8.633
Créditos com partes relacionadas 11.265 11.026 10.806 10.569 10.374 10.173 Débitos Com Partes Relacionadas 214 214 214 214 214 214
Investimentos 16.708 16.708 16.708 16.708 16.708 16.708 Empréstimos e financiamentos - LP 10.720 10.694 10.668 10.641 10.615 10.589

Juros s/ financiamento (2.301) (2.275) (2.249) (2.222) (2.196) (2.170)
Patrimônio líquido 61.722 61.537 61.457 61.410 61.336 61.253
Capital social - - - - - -
Reservas de lucros 48.091 48.091 48.091 48.091 48.091 48.091
Resultado do exercício 13.631 13.447 13.367 13.319 13.246 13.162

Total Ativo 96.524 95.606 95.383 95.155 94.936 94.733 Total Passivo 96.524 95.606 95.383 95.155 94.936 94.733



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 59 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seguem as contas mais relevantes do Ativo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a conta de Clientes a receber reduziu no período analisado,
começando com R$ 63.324 mil em julho/2020 e encerrando com R$ 63.267
mil em dezembro/2020, deve a Recuperanda esclarecer a razão da redução
da conta.

A conta é composta majoritariamente pelas seguintes empresas do Grupo:

¡ CDA Comércio Indústria De Metais Ltda (BR);
¡ Companhia Distribuidora De Aluminio S/A; e
¡ ALX Indústria E Comércio De Alumínio E Derivados Ltda.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta de estoques manteve-se inalterada em todo período analisado. De
acordo com a Recuperanda, “a operação da Starminas atualmente está
concentrada na produção por encomenda por conta e ordem de acordo com a
demanda dos clientes. Desta forma, o saldo de estoque refere basicamente a
saldo de material de terceiros. O saldo de estoque próprio atualmente é
baixo e refere-se a saldo de tarugos e sucata.”. Analisando a abertura da
conta no balancete, de fato, se refere 96,0% se refere a Tarugos de Terceiro
e o residual, matéria-prima e perfis de terceiro para pintura.

Verifica-se que a conta a título de impostos a recuperar se mantém
constante, passando de R$ 542 mil em setembro/2020 para R$ 541 mil em
outubro/2020.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se uma diminuição gradual dos valores durante todo o período com
relação ao direito a receber de partes relacionadas, devendo a
Recuperanda esclarecer se tais contas foram realocadas para o Circulante
ou se houve o seu recebimento.

O crédito com partes relacionadas é composto por mútuos entre as empresas:
CDA, ALX e Allog.

A conta de investimentos refere-se ao imobilizado, ou seja, destina-se a
instalações, máquinas, equipamentos, ferramentas e resultados financeiros.
Nota-se que a conta se manteve inalterada, devendo a Recuperanda
esclarecer se está reconhecendo a depreciação do seu imobilizado.

63.324

63.274 63.274
63.287

63.267 63.267

 63.230
 63.240
 63.250
 63.260
 63.270
 63.280
 63.290
 63.300
 63.310
 63.320
 63.330

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Clientes (R$ milhares)

3.747 3.747 3.747 3.747 3.747 3.747

542 542 542 541 541 541

 -
 500

 1.000
 1.500
 2.000
 2.500
 3.000
 3.500
 4.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo circulante - Contas relevantes (R$ em milhares)

Estoques Impostos a recuperar

11.265 11.026 10.806 10.569 10.374 10.173

16.708 16.708 16.708 16.708 16.708 16.708

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Contas mais relevantes (R$ em milhares)

Créditos com partes relacionadas Investimentos



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 60 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seguem as contas mais relevantes do Passivo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se uma tendência de diminuição da conta de obrigações a pagar de
fornecedores, terminando o período com R$ 4.983 mil, o que indica que a
Recuperanda está honrando suas obrigações com fornecedores.

A conta é composta majoritariamente pelas seguintes empresas:

¡ CDA Comercio Industria De Metais Ltda.;
¡ Companhia Distribuidora De Alumínio S/A.;
¡ Empresa Elétrica Bragantina S/A;
¡ Isocoat Tintas E Vernizes Ltda.;
¡ ALX Indústria e Comércio de Alumínio e Derivados Ltda.;
¡ Elenkko Assessoria Empresarial Ltda.; e
¡ Caiua – Distribuição de Energia S.A.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A conta mais relevante do Passivo Circulante é a de obrigações tributárias,
que aumentaram gradualmente durante o período. De acordo com a
Recuperanda, ela possui débitos tributários federais e estaduais, sendo assim,
deve esclarecer se está honrando com suas obrigações tributárias.

Ela é seguida pelas obrigações e encargos trabalhistas, que, por sua vez,
reduziram no período analisado, podendo indicar que, apesar de mostrar um
saldo relevante de obrigações a pagar trabalhistas, realizou o pagamento de
parte delas no período.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Nota-se que houve redução dos empréstimos e financiamentos a longo prazo
em todo o período, devendo a Recuperanda informar se está pagando seus
empréstimos no período.

5.226

5.122 5.101

5.038
5.011

4.983

 4.850

 4.900

 4.950

 5.000

 5.050

 5.100

 5.150

 5.200

 5.250

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Fornecedores (R$ em milhares)
7.531 7.524 7.399 7.280 7.158 7.064

8.560 8.563 8.566 8.568 8.570 8.573

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo circulante - Contas relevantes (R$ em milhares)

Obrigações e encargos trabalhistas Obrigações tributárias

10.720
10.694

10.668
10.641

10.615
10.589

 10.500

 10.550

 10.600

 10.650

 10.700

 10.750

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Empréstimos e financiamentos - LP (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 61 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

A receita bruta é composta pelas seguintes operações: vendas de metal e de
uma conta denominada “beneficiamento p/ terceiros”, que, por sua vez, se
refere a elaboração do produto conforme especificações do cliente. Destaca-
se que em outubro/2020 foi reconhecida receita por vendas de sucata no
valor de R$ 19 mil. O resto do período a Recuperanda não teve receita.

Deve a Recuperanda esclarecer quais os impactos sofridos com a pandemia
de COVID-19 e qual o motivo de não apresentar receita nos respectivos
meses.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Nota-se que as despesas administrativas não apresentaram variação relevante
na maior parte do período, ficando entre R$ 39 mil e R$ 57 mil. Elas referem-
se às despesas relacionadas a manutenção da Recuperanda. O valor referente
aos R$ 36 mil em julho/2020 tem como principal causa as rescisões
trabalhistas, devendo a Recuperanda esclarecer esse ponto.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Os valores mais relevantes são os custos diretos da produção da Recuperanda
como, por exemplo, custo do produto vendido, mão de obra indireta e
despesas gerais. O valor referente aos R$ 406 mil em julho/2020 tem como
principal causa também rescisões trabalhistas, devendo a Recuperanda
esclarecer esse ponto.

Nota-se que a partir de setembro/2020 não foram reconhecidos custos,
devendo a Recuperanda informar o que aconteceu no período.

- - -

19

- -- - -

19

- -
 -

 5

 10

 15

 20

 25

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Receita Bruta e Receita Líquida (R$ em milhares)

Receita bruta Receita líquida

(36)

40
52

39
48

57

 (60)

 (40)

 (20)

 -

 20

 40

 60

 80

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Despesas operacionais (R$ em milhares)

(406)

1 - - - -

 (450)
 (400)
 (350)
 (300)
 (250)
 (200)
 (150)
 (100)
 (50)
 -
 50

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Custos (RS milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 62 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que, com exceção de julho/2020, a Recuperanda apresentou
prejuízo em todo período, chegando a registrar R$ (184) mil em agosto/2020,
pior mês. O mês de julho/2020 reconheceu-se lucro decorrente diretamente
das rescisões trabalhistas do período.

No mais, observa-se que a Recuperanda apresentou uma piora em seu
resultado, decorrente diretamente das despesas operacionais despendidas e
do não reconhecimento de qualquer receita na maior parte do período.

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Segue o fluxo de caixa enviado pela Recuperanda:

Fonte: Fluxo de Caixa do mês de outubro/2020 a novembro/2020 (Anexo B)

As entradas são compostas por recebimento de mútuos das Recuperandas
ALX e CDA.

As saídas derivam de pagamentos dos acordos, custos e despesas gerais e de
empréstimos bancários.

Em síntese, os valores recebidos pela Recuperanda Starminas são utilizados
para realizar pagamentos de custos e despesas da operação, sendo que
geralmente não há uma evolução considerável do caixa, vez que quase tudo
que entra no caixa é utilizado no mesmo mês.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

235

(184)

(80)
(47) (74) (83)

 (250)
 (200)
 (150)
 (100)
 (50)
 -
 50

 100
 150
 200
 250
 300

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Resultado líquido do exercício (R$ em milhares)

213 239 219 237 214

(226) (239) (218) (238) (214)

(13) (0) 1 (1) 0

 (300)

 (200)

 (100)

 -

 100

 200

 300

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20

Fluxo de caixa - Evolução (R$ milhares)

(+) Entradas (-) Saídas Saldo da movimentação



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 63 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Conclusão

O Balanço Patrimonial não apresentou qualquer evolução relevante.

As contas de Clientes, Estoques e Fornecedores apresentaram redução. De
acordo com a Recuperanda, “a operação da Starminas atualmente está
concentrada na produção por encomenda por conta e ordem de acordo com a
demanda dos clientes. Desta forma, o saldo de estoque refere basicamente a
saldo de material de terceiros. O saldo de estoque próprio atualmente é
baixo e refere-se a saldo de tarugos e sucata.”

Frisa-se que a Recuperanda Starminas possui altos valores alocados nas contas
a título de mútuo, tanto de empréstimos realizados por ela, assim como
empréstimos recebidos de outras empresas do Grupo ALX.

Em relação a DRE, nota-se que a Recuperanda apresentou uma piora em seu
resultado, decorrente diretamente das despesas operacionais despendidas e
do não reconhecimento de qualquer receita na maior parte do período,
chegando a um prejuízo de R$ 184 mil no período, o que demonstra que a
Recuperanda não apresenta estabilidade em seu resultado.

Além disso, destaca-se que em outubro/2020 a Recuperanda reconheceu altos
valores de rescisões trabalhistas. Nos demais meses não registrou qualquer
receita nos demais meses, o que acarretou uma piora em seu resultado,
indicando instabilidade no resultado da empresa. Deve a Recuperanda
esclarecer se sofreu algum impacto com a pandemia de COVID-19 e, em
caso positivo, informar quais medidas foram adotadas para miniza-lo.

Conforme observa-se do fluxo de caixa, a Recuperanda Starminas apresenta
uma movimentação de caixa relevante, sendo utilizado principalmente para
pagar sua operação, assim como financiar em parte as operações de outras
empresas do Grupo ALX, devendo, especificamente quanto a esse ponto,
esclarecer a razão da saída de caixa para as empresas do Grupo.

A Administração do Grupo ALX não apresentou relatório de funcionários da
Recuperanda.



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 64 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

START EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL (out/20 a dez/20)

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Seguem as contas mais relevantes do Ativo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que a conta mais relevante do ativo é a conta de imobilizado, a
qual não apresentou variação em todo o período analisado. Deve a
Recuperanda informar se está reconhecendo a depreciação do seu
imobilizado.

Seguem as contas mais relevantes do Passivo da Recuperanda no período
sinalizado.

Fonte: Balancete do mês de outubro/2020 a dezembro/2020 (Anexo A)

Verifica-se que o passivo não circulante é composto pela conta controladora,
controladas e coligadas, não apresentando variação maior que R$ 1 mil no
período analisado.

Ela é composta pelos mútuos com as seguintes empresas: CENTENÁRIO; BAXX;
VALOR; CDA; ALBAX; N.A; e A N.

Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020 Valores em R$ milhares jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020
Ativo circulante 1 1 1 1 1 1 Passivo circulante 13 13 13 13 13 13
Disponível 1 1 1 1 1 1 Fornecedores 0 0 0 0 0 0

Empréstimos e financiamentos 12 12 12 12 12 12
Ativo não circulante 2.617 2.617 2.617 2.617 2.617 2.617 Passivo não circulante 37 37 37 37 38 38
Sócios, administ. e pessoas ligadas 0 0 0 0 0 0 Controladora, controladas e coligadas 37 37 37 37 38 38
Imobilizado 2.617 2.617 2.617 2.617 2.617 2.617 Patrimonio liquido 2.568 2.568 2.568 2.568 2.568 2.568

Capital social 2.647 2.647 2.647 2.647 2.647 2.647
( - ) Prejuízos acumulados (79) (79) (79) (79) (79) (79)
Resultado do exercício 0 (0) (0) (0) (1) (1)

Total Ativo 2.618 2.618 2.618 2.618 2.618 2.618 Total Passivo 2.618 2.618 2.618 2.618 2.618 2.618

2.617 2.617 2.617 2.617 2.617 2.617

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Ativo não circulante - Imobilizado (R$ milhares)

37
37

37
37

38
38

 36

 37

 37

 37

 37

 37

 38

 38

jul/2020 ago/2020 set/2020 out/2020 nov/2020 dez/2020

Passivo não circulante - Controladora, controladas e coligadas (R$ em milhares)



Seção 3: Informações financeiras
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 65 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que não tiveram movimentações relevantes na DRE da
Recuperanda Start, somente despesas com aluguel.

FLUXO DE CAIXA (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou o fluxo de caixa
dessa Recuperanda.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS (out/20 a dez/20)

Ressalta-se que a Administração do Grupo ALX não enviou a relação de
funcionários dessa Recuperanda.

Conclusão

A Recuperanda possui um valor relevante ao imobilizado que se manteve
constante em todo o período, devendo a Recuperanda esclarecer se há o
reconhecimento de depreciação.

Há também contas a pagar de longo prazo de mútuos que aumenta
mensalmente, mas não apresentando variação relevante.

Não tiveram movimentações relevantes nas contas de resultado.

Por fim, a Administração do Grupo ALX não apresentou relatório de
funcionários nem fluxo de caixa da Recuperanda.



Seção 4: Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial e lista de credores
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 66 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seção 4
Acompanhamento do plano de Recuperação

Judicial e lista de credores



Seção 4: Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial e lista de credores
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 67 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial

Informamos que o plano de recuperação judicial foi aprovado pela Assembleia
Geral de Credores (AGC) realizada no dia 28 de novembro de 2019 e foi
homologado pelo MM. Juiz, conforme decisão proferida no dia 10 de fevereiro
de 2020.

As premissas previstas no Plano de Recuperação Judicial aprovado, incluindo
as formas de pagamento dos credores de todas as Classes serão abordadas em
relatório apartado, em que a Administração Judicial acompanha o
cumprimento do plano pelas Recuperandas.

Nos termos da Cláusula 4.1.1, item “c” do PRJ, considerando que o prazo de
12 meses se passou desde a homologação do Plano de Recuperação Judicial,
solicitamos à Administração do Grupo ALX, para o próximo RMA, o envio da
documentação referente ao cumprimento do PRJ, quais sejam:

¡ Lista dos credores que informaram os dados bancários;
¡ Fluxo projetado do pagamento dos créditos, preferencialmente separados

por classe; e
¡ Comprovantes de pagamentos dos créditos

Lista de credores

Lista de credores

Informamos que a lista de credores do art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/05 cujos
valores totais por classe seguem abaixo com as últimas sentenças de
impugnações/habilitações apresentadas até a emissão do presente relatório:

Classe Natureza Valor do art. 7º LRF Ajuste - R$ Valor do art. 18 LRF
Classe I Trabalhista 3.127.557,49 758.285,12 3.885.842,62
Classe II Garantia Real 34.061.015,00 - 34.061.015,00
Classe III Quirografário 228.678.105,81 4.398.750,40- 224.279.355,41
Classe IV Quirografário Me Epp 2.733.359,31 42.744,80 2.776.104,11

Total Geral
 R$ 268.600.037,61 +

EUR 816.000,00 (3.597.720,48)
 R$ 263.097.216,02 +

EUR 816.000,00



Seção 5: Resumo das atividades da Administradora Judicial
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 68 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seção 5
Resumo das atividades da Administradora

Judicial



Seção 5: Resumo das atividades da Administradora Judicial
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 69 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Resumo das atividades da Administradora Judicial

Atividades da Administradora Judicial até o momento

¡ Constatação inicial das atividades das empresas;
¡ Acompanhamento regular do processo de Recuperação Judicial e

realização de manifestações nos autos do referido processo quando
necessário e quando solicitado pelo MM. Juiz;

¡ Realização da análise de habilitações e divergência de credores;
¡ Elaboração da lista de credores nos termos do art. 7º, §2º, da Lei nº

11.101/05;
¡ Realização de questionamentos e pedidos de documentação as

Recuperandas, a fim de solucionar dúvidas e para a elaboração de seus
relatórios, entrando em contato regularmente com as Recuperandas;

¡ Realização de visitas para verificação da continuidade das empresas
Recuperandas;

¡ Elaboração do Edital da relação de credores do art. 7º, § 2º, da Lei nº
11.101/05;

¡ Análise das habilitações e divergências dos credores;
¡ Realização de relatórios mensais de atividades das Recuperandas;
¡ Prestação de esclarecimentos a credores a todo o tempo, seja com

relação aos seus créditos, as Recuperandas ou andamentos do processo;
e

¡ Realização da análise das Impugnações e Habilitações apresentadas até o
momento.



Seção 6: Anexos
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 70 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Seção 6
Anexos



Seção 6:
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 71 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Anexos

Anexos

Seguem abaixo a relação dos documentos utilizados para a elaboração do presente relatório:

Anexo Documento

A Balancetes de outubro/2020 a dezembro/2020 das Recuperandas.

B Fluxo de Caixa de outubro/2020 a novembro/2020 das Recuperandas Allog, ALX, CDA, CIA e Starminas.

C Constatação de atividades in loco.

Documentos faltantes

Seguem abaixo a relação dos documentos solicitados, porém não fornecidos pela Administração do Grupo ALX:

Documento

Fluxos de caixa das Recuperandas Albax, Baxx, BMB, Centenário e Start.

Relação de funcionários de todas as Recuperandas.

Documentação que comprove a origem e finalidade dos valores a título de mútuo entre as Recuperandas.



Seção 6:
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 72 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Organograma

Seguem abaixo o cronograma enviado pela Administração do Grupo ALX à época do relatório inicial.



Seção 6:
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 73 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO



Seção 6:
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – outubro/2020 a dezembro/2020 | MM. Juiz
da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 74 de 74 CONSÓRCIO BDOPRO

Necessidade de auditoria

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada
apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas
contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou
como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável
pela avaliação da capacidade de as empresas continuarem operando,
divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das
demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar as
empresas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operações.

Para tal, assume-se que a Administração da Companhia seja diligente no
exercício de sua função, podendo contar com a ajuda ou revisão de
especialistas de sua confiança, sem que isso exima sua responsabilidade em
relação às políticas contábeis.

Além de atender os requerimentos da legislação brasileira e das práticas
contábeis adotadas no Brasil, o compliance com o framework contábil em uso
no país permite a comparabilidade das operações da Companhia com outras
empresas do setor, sendo vital para correto entendimento de performance
relativa e benchmark para planejamento e identificação de tendências
futuras de mercado e desempenho, que podem afetar o entendimento da
capacidade da Companhia em continuar suas operações no curso normal de
negócios.

Conforme exposto no decorrer do presente relatório, foi identificado um
volume substancial de inconsistências nas demonstrações contábeis e
controles internos da Companhia. Entre outros, a Administração da
Companhia expressou desconhecimento sobre os saldos de abertura
contábeis, o que prejudica a correta análise da evolução da posição financeira
e patrimonial da Companhia. Também foram identificadas práticas não
aceitas no Brasil, tal como a reavaliação de ativos da Companhia, distorcendo
a realidade patrimonial da mesma e prejudicando o entendimento das
demonstrações contábeis.

Tendo em vista as deficiências identificadas, recomendamos que se estude a
contratação de auditoria independente das demonstrações contábeis da
Companhia. A revisão analítica performada por auxiliar judicial, embora seja
capaz de identificar tendências e algumas inconsistências, é dependente e
mais eficiente da existência de informações contábeis apropriadas. Assim,
tendo a Companhia apresentado dificuldade na elaboração de demonstrações
contábeis adequadas, entende-se que poder-se-iam beneficiar de revisão
preliminar. Sugere-se ainda que, dada a realidade e conjuntura econômico-
financeira atual da Companhia, os procedimentos de auditoria a serem
desempenhados pelo auditor independente, assim como a materialidade e
periodicidade dos exames, sejam alinhados preliminarmente com o auxiliar
judicial, de forma a assegurar que enderecem os riscos da Recuperação
Judicial e a auditoria contribua para a segurança dos credores e do juiz.


